
Indijos Sukilėliai 
Kovoja Prieš Angly 
Kariuomenę

SHOLAPUR, Indija. — 
Pirmadienį sukilėliai vėl bu- 

/ vo užgriebę šį miestą. Ka
dangi čia yra didelė tęksti- 
lės pramonė, tai sukilime 
svarbiausią rolę lošia darbi
ninkai. •

’ Atvyko didelės! anglu imi^ 
litarinės spėkos ir po mūšio 

gatvėse antradienį užvaldė 
Tdiestą ir paskelbė karo §to^

Anglų militarines įspėt- 
kas komanduoja pulkinin
kas Page. į
i; Calcutta miestįę/ suareš- 

s tūpta 80 nacionalistų, į’1
. Į Abbas(Ty ab ji, Gandhi įpę- 

aibni^J tapo nuteistas šešien^ 
mėnesiams kalėjimo. < Jūga-

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.

(First Lithuanian Workers’ Daily) i 

s Išeina Kasdien, Apart Nedėldienių,

No. 113 Telephone, Stagg 3878
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3^3
Darbininkai Visų Salių, Vienykitės!

Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Re-

tėžius, o Išlaimėsite Pasaulį!
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ĮSKILO WHALENO DOKUMENTU FABRIKACIJA
Sako, Surasta Vaistai Išgy

dymui nuo Raupų

VIENA, Austrija.— Dr.. 
Germanto ’ Dostal, žymus 
mokslininkas, praįneša, kad 
tapo surasti vaistai (tam 
tikri čiepai) išgydymui ser-x 
gančius raupais, i Sakoma,

Pralotui Olšauskui Pailginta Kalėjimo
Bausmė už Ustjanauskienės Nužudymą;

Atimta Pilietinės Teisės uimn
w.

PRIEŠ SOVIETUS DOKUMENTAI BUVO
SUFABRIKUOTI NEW YORKE -

HlCUCOlCUllO lYCUCJllIlU. I uugd" kJUivvum,

tram Dave> kitas nacionalis/kad daromi taisiais vaistais 
tų vadas,-taipgi ant tiek pat bandymais davė ‘ geras pa
laiko nuteistas kalėjiman. sėkmės. J.

Kunigija Dėjo Pastangas Jj Išteisint, kad “Išgelbėt” Tikybą; 
Buvo Sujieškoję Neteisingus Liudininkus; Bet Olšausko 

Prasikaltimas taip Aiškus, kad net Fašistų Vyriau
sias Tribunolas Nedrįso Jj Išteisinti

Išteisino Kaio Veteraną 
" žmogžudystėj

į M 7 j l l • ■ •
‘ RICHMOND; Va.—

M. Butler,:83 metų amžiaus
civilioi kaąq včteraną^, . tapo 
išteisintas žmogžudystėj. Jis 
Užmušė kitą veteraną, Jacob 
Heated, 89 metų amžiaus, 
susiginčiniis barzdaskutyk- 
loj delėi to, kuris turi pirma 
destis į kėdę skutimui.

Žinodamas, kad Dokumentai Yra Neteisingi, Whalen Nesuti
ko Leisti Amtorgui Tyrinėti j

n n - - iv • 1 Mokytoja Subarė, Vaikas
Senatas rneme Wagneno ? Pasikorė

Biliu Bedarbės Mažinimui - - - - - - - -

Natai, Brazilija.— Fran-

NEW YORK.— New Yd^i| > “ ‘Atspausdinta, apie kettį-. 
ko policijos viršininko Wha- ri mėnesiai atgal ir dvi ko- 
len daroma; provokacija pijos priduota : dėl korektų-; 
prieš Sovietų Sąjungą ir ros, bet žmogus nesugrįžo 
Amerikos Kojnunistų Parti- »pasiimti užsakymo. (PasiTa- 

šo) M. Wagner, spaustUVi- J 
ninkas.’

“Kitaip sakant, jie užsš,-/ 
kė 500 kopijų. ’Jie davę - 
kiek pinigų ant rankų; atė- / 
ję pasiėmė korektūrai dvi ?' 1 
kopijas, kurios yra tokios F ,| 
pat, kaip kad aš turiu ko- 
pijąs savo rankoj, Jeigu | 
jūs palyginsite tas laiškų 
blankas su nufotografuoto- 
mis kopijomis, jūs atrasite | -g 
panašias spaudos žymės, j 
Nėra nei klausimo, kad nu- <1 
fotografuotos kopijos, kdĄi 
rios buvo paduotos spaudai 
(laikraščiams), buvo, tikra i 
reprodukcija tų laiškų blan-O 
kų, kurias aš. turiu savo *’ 
rankoj, kurjoš buvo ąt-> 
spausdintos New Yorke.
. “Aš palaikysiu tuos ori
ginalus del imigracijos ko
miteto, ir aš prašysiu imi- 
gracijos komiteto < paimti 
tuos originalus; ir palyginti 
su nufotografuotomis kopini 
jomis, kurias ji° turi, ir aš 
esu tikras, jog jie, persitik
rins, kad kas nors pdrdąvė-? 
New Yorko zpoįicijos komi- 
sionieriui plytą vietoj aukso . 
šmoto.”-

La Guardia taipgi pareiŠ? įk 
kė, kad Valstybės Depart- 
mentas turėjęs progą gerai > 
susipažinti su tais “doku
mentais”, bet jiems “visai 
nepatikėjęs”.

Pirmadienį komisionierius 
Whalen atsisakė ką norrsą%'M« 
kyti del La Guardia pada
rytų prieš jį kaltinimų at>- 
stovų bute.

Whalen gavo ' skaudžiai ’ 
per nosį. !

cijos lakūnai, Jean Mermoz eksplodavo.. ; 
ii* du jo drangai, atlėkė čia , įšį^Io į viršų, kad doku- 

is|mentai, kuriuos Whalen pą-

n kt i n i • • sufabrikuoti ant New Yor- 9 Newarko Darbininku ke spausdintų laiškų blan-

buvo

NEWARK,* N. J.— Devy- zacija Amtorgjyra tiesiogi
nių1 Newarko darbininkų 
teismas turėjo įvykti antra- ne propagandą Amerikoj., 
dienį, bet tapo atidėtas iki Whalen paskelbė fotografi- 
jgegužės 19 d. Kaltinamieji jas neva Komunistų Inter

nacionalo,, laiškų. .
Pirmadienį New Yorko 

paveikslinis laikraštis “Grar 
phic”, gaudantis' sensacijas, 
paskelbė, kad Whaleno do
kumentai buvo sufabrikuoti 
New Yorke. Laiškų , blan
kūs, atof kurių.buvo-sudary
ti heva Kominterno ‘Haiš“ 
kas” ir “mandatas”,, buvo 
atspausdintos New Yorke, 
mažoj spaustuvėlėj, 204 E. 
lOth St, kurios savininku 
yra’ tūlas Max Wagner. 
Baltagvardiečiai dokumen
tų fabrikuoto  jai patį Wag- 
nerį apsuko. Vienas balta
gvardietis atėjo ir užsakė 
padaryti 500 laiškų blankų. 

Stasę Danilevičiūtę susitikęs, Į Pradėjus spausdinti, balta
gvardietis atėjo ir j,pasiėmė 
dvi. blankų kopijas del ko
rektūros, o paskui, nebesu
grįžo pasiimti atspausdintų 
blankų , ir už jas neužmokė
jo. Matomai, užteko sufa
brikuoti dokumentus ant tų 
dviejų kopijų.

Palyginus laiškų blankas, 
kuria® atspausdino Wagner, 
su : blankomis, ant kurių 
Whaleno šnipai sudarė “Ko
minterno” “laišką”,ir “man-, 
datą”, surandama tos pa
lios; žymės ir padarytos 
klaidos padėjime atškyriiho 
ženklų. . ,

Dtobar paaiški,7 kodėl IVha-, 
len atsisakė, leisti Amtiorgui 
tyrinėti: tuos dokumentus. 
Jis žinojo, kad jie yra su
fabrikuoti'.'

Atstovas La Guardia, re- 
publikonas iš 'Nėw Yorko, 
kad užduoti smūgį demo
kratų saikai ' New Yorke, 
pirmadienį atstovų bute tuo 
klausimu kalbėjo ir pareiš
kė, kad , dokumentai, kurių

(Pabaiga) «
Žebrauskas tarnavęs įietuvių 

kariuomenėj, paskui pabėgęs 
per frontą Lenkijon ir ten su 
Malinausku susipažinęs. ' 

I Malinauskas duodavęs žeb- 
rauskui, kad jis nuneštų. Ustp 
janauskienei ir vieną kitą daik- 

I tą; žodžiu, jis buvęs nelegalus 
laiškanešys. Malinauskas pra
dėjęs pralotą Olšauską neap
kęsti, o' pagaliau nutaręs .savo 
konkurentą nužudyti.

Malinauskas, girdi, prikalbi/; 
nėjęs Dobkevičių tam darbui pa
daryti. Ir 5,000 litų siųlęs pž 
praloto Olšausko nužudymą. 

t Pagaliau Malinauskas susita
ręs su TJstijanauskiėnė pralotą 

I nužudyti ir Ust. turėjus pralo-i 
tą Olšauską nuvilioti Birštionan, 
o ten nužudyti. į

Sutartu lai^u ■1 Malinauskas 
Birštonan ątvykęs. (Buvus /ii? 

I Ųstijanauskienė** iBdtĮ pralobtas 
,QJ|gųskas neatvykęs. Tada Ma: 
lįnauskas sūpykęs ant* * 'Ostiją-’ 
naųskienės už siiVrliojim^ ir nih 
žudęs. /
i Tą visą istorija žėbrrfuiskui 
laišku aprašęs kalinys Jokūbąu- 
skas.
' Laiškas buvęs rašytas jlietu- 
viškai, bet Žebrauskas išskaitęs 
jį lenkiškai. (Žebrauskas ru
sas ir lietuviškai nemoka^ J 

PlečkaitininKas1 praloto.
šausko byloj vienas taip pat mė
ginamas įpainioti. . Tai Joku- 
bauskas pęva laišką Žebrauskui 
rašęs. Bet Jokubauskąs teisme 
kategoriškai užsigynė, kad jokių 
reikalų su Žebrausku neturėjęs, 
jo nepažinęs ir nepažįstąs, nie
kur niekados nematęs.

Teismo kuluaruose buvo kal
bama, kad į akis buvę sustatyti 
prie teismo stalo kaliniai Žeb
rauskas su Jokubausku, bet abu 
pasilikę prie savp.

"Tikyba Reikia Gelbsti”
žmogžudys Dobkevičius^ taip 

pat griežtai paneigęs Žebrausko 
padavimus, t Tai esą gryni ka
linio Žebrausko prasim&uym^i. 
Bėję, Dobkevičius iškėlęs vieną 
charakteringą mdrtientą, tai "bu- , 
tent, kalėjimo kapeliono Geru- 
laičio ;rolę, . h j >. <. tU;

Kai Gerglaiftis išgirdęs / kaip- t 
jame, kursuojančia^ vęijsįįjas, tai i 
kaliniams įsakęs: ^saky
kit ką žinot, peikia gėlįėti ti
kybą. r Ll?’ u ; 4h)

Už išmislusį TJobkevičiųs Žeb
rauską ir plūsti ten /pati jaune 
pradėjęs. į?l i c i/ ’T /

Mat, Valatkos žmona esantį 
su, Žebrauskienė susi pykus, tai 
Žebrauskas ir krečia tokius špo
sus.

^ Išklausius /šiuos /liudytojus, 
Žebrausko, versija, sako, visiš
kai. miblankust ir į ‘bylą neįne
šus jokios painiavos ar neaiš
kumo. Byla tęsias ir ryt va
kare gali būt, bus sprėndijnas> 
žinoma, jeigu , p. Tumėnas f pei; 
dieną baigs spvo kalbą.

Lašinių Bylos Dalyvio
■ . Versija

CHICAGO.— Harold 
Weinstein, 13 metų amžiaus 
vaikas, pirmadienį pasikorė 
skiepe savo namuose, 
kęs, kam mokykloj jį 
re mokytoja. ;

. WASHINGTON.— Pir
madienį senatas 34 balsais, 
prieš 27 balsus perleido ,se-

' natoriaus1 Wagnerio . (demo
krato. iš New Yorko) bilių

i. paskyrimui $4,000,000
• “bedarbės mažinimo’’,, Bus 

tyrinėjama bedarbes pade-, 
tis. Gelbėsiu pergabenti Be
darbius j tas vietas, kur yra das John Wheatley, 61 metų 
daugiau darbų ir tt. ': amžiaus. Jis buvo vienas

, ,Visokie grafteriai- turės geltonųjų, socialistų Angli
ais to naudų. -Tas bilius nie- joj.

ko gero neduos bedarbiams, rys. .

supy- 
suba-

del
Glasgow, Anglija.— Pir

madienį čia savo namuose 
numirė Darbo Partijos va-

Buvo Parlamento na-

SLA Fašistiniai Elementai Susirinko 
Daugiau Balsę už Savo Kandidatus

i Šiomis .dienomis tapo .paskelbta pasekmės?SLA. Pildo
mosios Tarybos balsavimo. !

y Fašistą! ir, socialfašistai, naudodami visokias suktybes, 
sudarė daugiau balsų už savo kandidatus, negu SLA pa-.

x žangieji, toąriąi darbininkai.;
. Pad.updama sekamos balsąvimo pasekmės;

, Prezidentu:
Fašistų ir socialfašistų St Gegužis 
Darbininkų M. Bacevičius

. “Nepriklausomas” Dr. Graičiunas 
Vice prezidentu: ' ' / ’ •

Fašistų ir socialfašistų A. Mikalauskas 6,116 
Darbininkų P. Petronis 1 

Sekretorium:
Fašistų ir socialfašistų P. Jurgeliutė 
Darbininkų E. Jeskevičiutė 

Iždininku:
Fašistų ir socialfašistų K. Gugis « 
J. Tareila . . .
Darbininkų B. Salaveičikas

Iždo Globėjais: ,
Fašistų ir socialfaš. A. M. Ragiriskas 

” ” J. Januševičius, Jr.
Darbininkų D. G. Jusius 1 > / >

” J. Joneikis • '
Daktaru kvotėju: , r, ■ ; ,i 

. . . I; i. Fašistų ir socialfašistų Dr. E. Klimas
• 1 Dafbminkų Dr.'M. Pale vikiusį

Aišku, ;kad ifaŠistai ir socialfašistai, turėdami Susivie
nijimo vadovybę savo rankos^, visokiomis suktybėmis su- 

. darė daugiau balsų už savo 'kandidatus. i Jie savo 'kdn- 
) įtroliuojamose kuopose balsavo ar už tuos narius, /kurie 

neatėję j susirinkimus, iri tokiuo būdu jie syrinko apie 
ppsantro tūkstančių balsų daugiau už dartnnipkų; kan
didatus . ; , r ,) . į . ■ .

Šie baisa viniai parodo, kad, darbininkų koiųunistiį sro-
■ yė turi didelę įtaką Susivienijime.. Fašistai ii’ soėlalfa-
• šištai tik sudarę bendrą frontą,’Sukdami balsus ir’per-- 

sekiodami pažangiuosius darbininkus susirenka sau di-' 
džiumą balsų. Fašistai siuntinėjo per kuopas saVo agen-. 
tą, Žuką, kuris visur suko jų maširią. ‘ Gi pažangieji 
SLA nariai darbininkai,1 reikia pasakyti, daugely vi’etųį 

. nesidarbavo, kaip reikia. Šiuose balsavimuose-dalyvavo 
suvirs 10,000 narių. O* Susivienijime priklauso suvirs 

; 20,000 narių. Apie pusė ai’ daugiau narių'nedalyvavo 
balsavime. SLA pažangieji nariai darbininkai turėjo su
rasti būdus, kaip prieiti prie tų narių darbininkų, kurie 

‘ nedalyvavo balsavime, ir patraukti juos į savo pusę; iš
judinti juos į kovą prieš fašistus ir. socįalfašistus.

■ Kaip ten nebūtų, iSLA. narių' komunistų įtaka auga 
Susivienijime. Del to fašistai ir.socialfašistaĮ .didžiau
siame strioke. Už tai jie terorizuoją pažangiuosius SLA 
narius, braukia lauk iš Susivienijimo.

Susivienijimo nariai darbininkai, ar ilgai jūs leisite 
fašistams ir socialfašistams joti ant jūsų sprando?
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Pralotas Olšauskas su Ne

St. Louis, Senegal.

Teismas Atidėtas Tuose dokumentuose 
bandoma 'įrodinėti, 

būk Sovietų biznio organi-

niai susirišus su komunisti-

Be kalinio Žebrausko dar| 
sukto naują versiją Leon Sa- u.
kalauskas. Jis, sako, teisine J- Lipsevicius, D. Fla- 
papasakojęs ’tokį dalyką. ' iani,,Dave Rouse, John Pa- 
; -,- J1925 m. ąpsigyvenęs Kau- do, S. D. Levine, M. Langer, 
ne viešbuty ir tame. pačiame ę. Childs, D; W. Graham 
nr., kur gyvenęs; Sakalauskas, LnegraS'darbininkas) ir Al- 

bert Heder.- Jie buvo sua
reštuoti Vasario 11 d.,, be
darbių mitinge. .
1 Jų^prasižėngimas, tai kad 
jie .organizavo bedarbius ko- 
voti ir reikalauti darbo ar-Į 

i bą užlaikymo. Už tai jie 
kaltinami ’ “organizavime, 
maišto”, ir, sulig seno New 
Jersey valstijos įstatymo, 
jiems gręsid kalėjimas po 
15 metų, jie paliuosuoti po 
$500 kaucijos kiek,vienas.

buvęs apsistojęs ir kažkoks ne- 
. pažįstamas jaunas studentas, 

kuris kiekvieną naktį gulėda
vęs šalia pasidėjęs revplverį.,

-Ka i Sakalauskas t .su tuo 
įtartinu1 tipu arčiau pasipažl- 
rięs. pd^iškėjo. kad tas studen
tas' esąs praloto Olšausko kon- 
Jkurentas. dėl Ustjanauskienės. 
Tasai studentas ilabai aitringų 
pretenzijų reiškęs į Ustjąnaus- 
kienę. i Po Ustjanauskienės 
nužudymo' Sakalauskui . past, 
taikę būt Kauno, gelž. stbty

1 ir ‘Vėl susitikęs tąjį tipą. Kai 
Sakalauskas: laikrašty paskai
tęs žinią apie .Ustjanauskienės 
nužudymą, tas nepažįstamasis 
išsigandęs ir Sakalauską pra
dėjęs prašyti, kad jis nieko ne
sakytų apie jo su Ųstjanaus- 
kiene meilės santykius.

Sakalauskas ilgai tylėjęs, 
bet pagaliau neiškentęs, ir pra
nešęs proloto Olšausko gynė
jui Tumėnui, i

Sakalausko kuriama versi
ja teisme, sako, > padarius vi
sai neįtikinąnąo. įspūdžio.

Baigus nuklausti liūdytojus, 
sako, tuoj kalbėjęs valstybės 
gynėjas p*-Valtys.
I Prokuroras savo kalboj pir
miausia charakterizavęs Birš
tono tragedijas autorių—rpra- 
lotą1 <Olšauską. .>.. Oi paskui at
pasakojęs J Ričardo! ^istoriją 
Anot‘Vys. Karevičiaus^—sakąs 
bi*okuBoras,<—nralotas Olšaus
kas buVo gall in neblogas žnjo- 

igiis,> bet jis buvo ‘Visiškai ild-' 
pamaldus. 11 ’
Olšauskas “Tarnavus Vėl- < 

” ui niui”
. i Pralotas Olšauskas l užsivil-

• kęs ilgą rūbą, bet. tarnavęs ne 
j diėvui, i o mamonai. Jis. įsigi
jęs dvarą, buvęs šeimininku 

'■ kapitulos turtų ir rūmų, daręs 
‘ ‘ ~ ‘ ir tas visai
atitraukę jį nuo altoriaus. Pra
lotu! Olšauskui nebuvę kada 
ir atsiminti, kad jis kunigas į 
esąs, o ne paprastas biznierius. ' 
Be to,/ pral. Olšauskas jautęs 
didelę silpnybę prie moterų', j 

šiuo atžvilgiu sunku rasti to- : 
kį ėvietiškį, kuris galėtų lygin
tis pralotui Olšauskui. , į - Z1

Turtai* garbė, gražios ir aist- ' 
ringoe. moterys pralotą Olšaus- . 
ką paskandino gyvenimo sūku
ry. O iš to viso ir vedama, kad 1 
pralotas 'Olšauskas žmogų ga- į1 
įėjęs nužudyti.

' Vos tik pralotas Olšauskas

pažįstamais Nenorįs Kalbėt
. Teismo pinpiniTikas, sako, pa-' atitraukę jį nuo t

: siūlęs prąl. Olšauskui, jei jia 
.nori, šio. to liūdytojus paklausi
nėti. , Tai pralotas Olšauskas 
sakąs, kad? jis tų payri nelaimės 
draugų nepažįstąs, o' su nepa
žįstamais' Wprif* jokių 
reikalų, / / ... ; \

Didelių prieštąravimų įnešęs j 
Žebrausko parodymus ir liudys 
tojas Valatka. (, . i.> , j -

Valatka teisme aiškiai' pasa
kęs, kąd kalinys Žebrauskas Va-, 
latką jau ketvirtą ^rtą įskjm- 
džiąs ir Valatka del to turėjęs 
jaii riemaŽa nemalonumų, f

tuojau rašąs jai į albumą eilė
raščius, pradedąs flirtuoti, o 

' vėliau karštai sušimylįs.
Praloto Olšausko Meilės 

Vaisius Ričardas
Bet pralotas Olšauskas Ri- 

. čardo negalįs pakęsti ir jį ga- 
, benęs neva Amerikon. Bega

bendamas kažkur nudanginęs.
Pral. Olšauskas rašąs Dani- 

levičiūtei laiškus, rūpinąsis jos į 
sveikata, siunčiąs jai pinigų. 
Kodėl? “ ‘ ‘
Olšauską su Stase rišanti pra
eitis, o ta praeitis, tai—Kon
stantinas—Ričardas.

.Meiles Įstatymas
’ Prdlota^ Olšauskas: šykštus 
žmogus. Prieš karą pasidayy- 
tąs 'skolas,' karui -pra&jus grą
žinąs rubliais. ■ 'Girdi, jam pa
dedąs tėvynės įstatymas. Bet 
Stasei Danilevičiūtei i pralotas 
Olšauskas mokąs grynu auk
šti,1 o' jėi Taiku-neužmoka, tai 
atsiprašinėja. Taip daryti jį 
verčia meilės įstatymas.

Pralotas Olšauskas atėmęs : 
Stasei širdies ramybę, atėmęs 
iš jos visa tai, kM mergaitei ] 
yra brangiausia; Stasei Danį- . 
lęvičiūtei gyvenimas buvęs j 
sunkus. Jai atvažiavus Kau- 1 
nan,, pralotasOlšauskas vėl 
nenoriai moka pinigus, nesi- ‘ 
rūpina butu. Mat, meilės jau 1 
nebuvo, meilė jau užgeso; Fra- f 
lotas Olšauskas, tik stengės 
kaip nors Stasę nusikratyti. Ir i 
jis ją nusiviltoj a į Birštoną.

Pralotas ^Olšauskas sakąs, 
kad tokios bobos aš į kalną • 
nebūčiau vedęsis. Kai meilės I 
nėra, tai, iš Stasytės jau pasi- i 
darė boba. ( ,

(Tąsa ant 8 pust) 1

Todėl, kad pralotą

fotografiškas kopijas Wha
len patiekė atstovų buto 
imigracijos komitetui, yra 
sufabrikuoti. Jis sake:

. ‘*Aš turiu savo rankoje 
laiškų blanks®, atspausdin
tas spaustuvėj, 10th St., 
New York City, ant kurių 
tie misteriški laiškai * arba1 
dokumentai pasirodė. Ant 
užpakalinės pusės' yra, pa
rašyta: . ’

Nužudė 29 Išbadėjusius 
' Darbininkus t

‘ SHANGHAJUS, iChi^jč' 
-^-Pirmadienį Huchdw mies* 
tę, Chekiang provincijdj, Iš-, 
badėjusių darbininkų minia/ 
užpuolė maisto krautuves! 
Pašaukta kariuomene kol * 
išsklaidė minią nužudė dvi-./ 
dešimts devynis, išbadėju
sius darbininkus.

Numirė Prof. Nansen, Gar
sus šiaurės Tyrinėtojas

LONDONAS.—; Čia gau
ta pranešimas, kad Oslo 
mieste, Norvegijoj, antra
dienį numinė proL Fridtjof 
Nansen, pagarsėjęs 1 šiauri
nio žemės kraštd tyrinėto
jas.
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Every day, except* Sonday, at 46 Ten Eyck Sltreeįt, Brooklyn, New York,

Dar daugiau. Tasąižmo- 
gus yra didelis yeidmainysi 
Kuomet jis prisiuntė “Ląis- 
į^ei” tą patį pranešinįąb^ki?- 
ris tilpo “Naujienoj”), Ktai 
prie jo sekamą prierašą pri
kergė". ;; '*/ ■; i i; ?>-ij į į.į.i t? F

Neužsigaukite, kad ąŽ .tokią 
korespondenciją rašau, *; .Nes 
vardąh teisybes Į- niekb slėpti i 
negaliu, o įjfeigu! ir neVIašyČitiu, ■ 
tai vistiek sBTgerai’ žinaujkad 
iš' Kanadiečių Lietuvių iiedau'g 
kas panašią i brošiutų loka
laus. Ir l^aii kiti vistiek' apie 
tai parašys,’ ‘o Ikad >aš riasau, 
tai šita ^korespondenciją’ su-, 
tęiks -Kanadoje > gyvenantiems 
lietuviams suprątįiiną, kąd nie-i 
ko niaukdami ‘ turį1 visi lig 
vienas stoti į ALDL D-ją, ku
rioje būdamas jisai pęr^e^ioji-^ 
nįų Aebijos.; . Bet^ į, kįtaš; rę-; 
dkkcijaš rašydaniąs; tų įnin^* 
negaliu^ ; '1 1 ! ; 1f ; V ■ 1 J"''’ 

N a,j hH galiiįiąl Įšivąjž^p^ 
ti ’kįtąl glušešnį į gaivalk llž 
šitą tipą?! v Jisai rašo t 
del, “ kad vistiek “nedaūg 
khs”1 įpanašių brošiujiį rei- 

- . kalaus! Tai kam tuomet
Spaustuvė, kurioje buvo spausdinti klastuotų dokumen- rašyti? Na,, ir po to .ąrgu- 

tų antraštiniai laiškai, jau susekta: ji randasi ne Mask- mentuoja kad tokis pa?ėiš- 
vojė, kur Whalenas skelbė esant, bet New Yorke, 10-toj Rimas " ’ " " ‘ ~ ’
gatvėj. Jos savininku yra tūlas Wagneris.

Ęi’ieš keturis mėnesius atėjo į kalbamą spaustuvę bal- 
[tagyardįetis rusais ir pąpfašė padaryti trijų rūšių laiš-j 
! kaip popieros su antraštėmis ir Maskvos datomis, 
rso jis Užsakė net 500 kopijų? t' ( •
|W baltagvardietis atė j u kiek veuau j spaustuvę ir paėmė i -»*--* r——i 
į po kelias kopijas, sakydamas!, kad jis turįs nešti jas pa- W°^- _Jyk tai daugiau,-nei Į 
įrodyti jo pasiuntėjam, ar nesiranda klaidų. Vėliau esą kvailybė! Jeigu, jis mano: 
sugrįžšiąs ir paimsiąs visus, drauge atnešiąs ir pinigus.'kad puldamas 1 “Laisvę” 
Bet jis daugiau nesugrįžo. Jis gavęs po kelias kopijas ;-L 

^kąrektūrai”; panaudoję juos “dokumentams”, o šp'aiiš- : 
1 tuvįnįnkui paliko viską kitką, neužmokėdamas-už darbą. : 
g?: Pamatęs laikraščiuose Whalen© paskelbtu^ “dokumėn- ; 
įtuis’’, supratęs,. kad tai jo gaminti laiškam _ popįęrai,., 
' spaustuvininkas kreipėsi į'^Evening Graphic” laikraštį 
ir jam išdavė paslaptį. Pastarasis tatai paskelbė viešai, 

i'gęrąi žinodamąs,kadiš šėhscljoš gerokai'pasiskelbk ’iri 
turės nemažai piniginės naudos.

Tarpsavinė kapitalistinių politikierių p jo vyn ė už vie
tas- dažnai juos pačius pastato į nepavydėtiną padėtį. 

|Ly|iijąii tiiš ,paį.s buvo ir ciaU Štai rėpūblikonų pkrtijoš 
'■ Alkierius kongresmanas La Guardia, atsistojo kongre- i 
o rumuose ir viešai pąreiskeL kad. .viskas, ka Whalenas I 

fl „ t a . Z
; “dokumentus” kongreso “Imigracijos” Komisijai”, kuri I 
^tyrinėsianti” komunistų veikimą. . . 
K Taigi Whalenas tūri nuryti viską, ką jis išspjovė! i 

Taipgi tūfeš riūryti ir tie fašistiniai laikraščiai; ką | 
pVttiravojo” kiekvieną Whaleno paskelbtą klastą! Negar- 
fdžiąi jausis ir lietuyiški fašistiniai lapai, kaip “Vienybė” 
Įiį' “Tėvynė”, ;kuriędu tiek daug- sielojosi dĮbl “Maskvos 
pinigų ir direktyvų”. ' ' " • /

' T^ai jau 'kelinta iš eilės kontr-revoliucįonierių kląįįa 
ieš Sovietų Sąjungą ir prieš visą revoliucinį darbinin- 

4 judėjimą!
Reikia, tačiaųs, žinoti, jog šis jų bandymas, kad ir la

bai-nenusisekęs, nėra paskutinis: jų dar bus tiek'irtiefc! 
Kapitalistinės klasės’ agentai ir visokį isuhyčiai dės didė- 

sliaūsių pastangų suradimui “naujų dokumentų” prieš 
muš. Už tai jie gaus gerus pinigus. To tik jie ir te
trokšta! ■ 'i . ; ’•-.■’-Į’'i

L Kiekvienas klasiniai sąmoningas proletaras turi stove-, 
ti sargyboje • Be to, reikia stiprinti . proletariato kovos 

^avangardas Komunistų Partija ir kovingosios darbo uni- 
Įjost 'Tai bus geriausias, atsakymas kohtr-revoliuciniam 
įgaivaluil '

£ f % SUBSCRIPTION RATES: i •
.United States, per year............. $6.00 Unite dStates,.sixmonths;... .$3.00
r Brooklyn, N. per y«tr......^OO Brooklyn, Ni Y, six ninths...$4.00 
jEferdĮgn čouhtnes, per year... .$8.00 Foreign countries, six months. .$4.uu 
| Canada and Brazil, per year...16.00 Cdnad and Prazil, six months.

mEntered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at 
p 1 Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

DARBININKŲ SVEIKATA
Rašo DR. J, J. KAŠKIĄUČIUS , 

371? Lake ■§£, Newark, N. J. Tel., Humboldt, 7964

: Kaltūnas, Antdrapanės, (i] 
{ ’■ {t Nervai 1

Drauge .tej^^to^u. jiiies Į 
rįdrėtume i paklausti 'keleto i 
patarimų. ( ;
I .I, .Mūsų. sūnus gipaė j i SU 
plaukais, ir d^arįjaū jam, 
viiiHė'mėnėsiiiįrt An galima 
jam kirpti plaukai? Ar ne
bus j kaltūnas, ’ jei!, jiekirp- 

I BWo i f ’ I r ’ i V | p''
? ; iAi> gerai, kad mot^riąi 
i fthtdrapąnės da neatsiranda 
* ir kodėl ; f Ji žindo vaikąt 
{. ; :Matėris pusėtinai ' gė- 
\įbąi jaučiasi jir gerai valgė,. 

1 tikrinki nėjjvuota.' Ir ka^-: 
tais jai skauda pečius yir 

to- j nugarą, kai; kada ir galvą.’ 
* j Ar tai gali būti- nuo nervų ?

f Meldžiu dUotį .atšakymą 
per “Laįsvę”, įtail bus ačiū? 
Atsakymai. '. U

< I Pat pirma,labai-atąipra- 
Šdu 'Jus, Drauge*, ‘ ir daugy-' 

—. x. . - . , , • > » bę kitų draugu ir, .draugių,. 1^-i?ratu“ą’.k“d. “ek(! ’elaufeilgai fefftkauLu 
Išvi- Ig™na,s-S[°'1 atsakymais. Turėjau viso-

-. r1 1 ĄpDLDkunoje būda-fcliučių-kliutelių, ir trū- 
Baltagvardietis atėjo kiek vėliau į spaustuvę ir paėmė ly?as iPeJ’s.c^10J™4 rie; k0 man laiko. Dabar po 

truputį pradėsiu 'krapštytis, 
is«?r '^eri^siu°s atsakymui duoi- 

• - r-i- ■ - n ' u' iti, kada kiek sugebėdamas, 
job leidžiamas knygas su- . j gūnui lite y u 
stfenns ALDLD., tai 'pasi-lplauį-u kada jUmį ‘ pat‘in.

šio supratimo apie ALDLD J Ja plaukai1 ima ir susivelia Į kio., čia esti visaip. Nevi- 'i 
rolę ir jos uzdavimusi Ant-» į v&flttki'/TątįaT vadi- S°S xPQ^rys vienodai ąpsiei- 

J narna kaltūnu. Kaitimas nd- Kitai, kūdikį bėžindant, l 
t JoĮ ^lotyniškai' upįica trictiosa” ; mėnesinių neesti; jos atsi-

galiska. Jos brosiui^s taip-. ątįa ^pjįčą pojoiĮięa;’—’gal randž/tik kūdikį; nujunkius.

KLASTA APMJttOMA!,
Ml M- <5 tAAl -Į Tf.^ -i I ‘

F Neilgai fašistinis New Yorko-policijps, komisijonierius n 
galėjo muilinti durniams akiš. Jo melų ir fabrikacijų 

[bomba sprogo! Pasikėsinimas sudaryti žabangus Sovie- 
tų Sąjungos prakybos įstaigoms Amerikoje ir Kartu no- 

į ras' pagreitinti imperialistą puolimą ant Sovietų Sąjun- 
| gos—neišdegė! Klasta tapo apnuogintą!' ' ’ . ' ' • 
K kuomet p. Whalenas tiktai pąskelbė. sąvo^-f'dokumen- 

tus’f, būk Amtorgas gaunąs pinigus iš Maskvos ų- finan
suojąs Amerikos komunistinį i judėjimą, tai j tučtuojau 
An^erikos jiųmunistų Partįjoą p^ntro ^pmitetas.padarė 
pareiškimą, kad- > ' - -

HF “Šitos klastos yra dalimi' anti-Sovletinės kampanijos, 
su kuria tarptautinė kapitalistų reakcija ruošiasi' prie 
karo prieš Sovietų Sąjungą.”'"’"

Komunistinė spauda ant syk -nurodė, kad šita -klasta 
ilgai negalės būti paslėpta^ji iškils viešumon ir pataikys 
pačiam klastuotdjui ir visai jo klikai į skaudžiausią vie
tą.' 1 /, J -'f'

įutfeikj Kahadbje' 
gyvenantiems lietuviams šu-

ganiziųas; bent laikinąį, im- |a^ maistas:;-daržovė^vk' 
sėtinai 'pailsta, išsisemia, geriausia 'žalios, bet galima ' 
Pailstą .y) nervai. J ’ .•], ■ ,, kiek ir - pavįir|i, ypHč į 

1 Kas* dalryf? *Nrotėtiš' to- meai'ės1,1 kietesnio sąstato;'. 
kiose aplinkybėse privalo vaisiai—irgi žali, bet gali- 
kaip nors daryt, kad gavus ma kartais ir džiovrintųvav- 
progų kiek si^aunjėli, pasiR^ virtį? su visa 
sėti, pogulio pagulėti. Ka-.sunka; kiaušiniai, pieno 
dangi su mažu vaiku nakti- ;produktai. Mėsos vartoti 
’mis'dažnai tenka miegassū-įgalima, po truputį sview, 
trukdyt; tai dieną kada rėi- sveiko gyvulio. - ■ 
kia kiek prisnusti. Be po-'k Vaistą, manding nereikš

■ ilsio nieko gera negalima jokių. Natūralinis, fizinis 
i bus padaryti. 1 gydymo būdas, kaip ir abėl-

Tegul moteris ’ valgo so-, nai artesnis gAmtai gyveni-
• čiai. Geriau tinka neper-'mas, paprastai visa ką nu- . 
- sunkus gamtinis, nesu g adin-1 sveria geroj on pusėn.

kirpsi plaukų kaltūną, tai 
kaltūnas ims ir įsimes kur 
ą? vidurius... / Nieko pana-, 
šaus tikrenybėje neesti. [Jei 
plaukų ilgoką <’ laiką, nešu
kuosi, neprižiūrėsi, 1 tai- jie 
susivels į vailoką, ’ ir tada 
jau iššukuot, išlygint . nebe
lengva. 'Geriau visai nu- 
kirpt'dr1 paskui išvariau už- 
wailsyti, iri dažniau jšuku^)-

' iB&įb, 'žmonių1 ' supratimų, 
kaltūnų' estiif paguosę. ,N.^- 
^ai i itada! pasidarp.' i ;storj„ 
gauruoti, gumbuoti,, .kieti, 
sugembėję, negražios spal-1 
Wo£ Tokie nagų kaltūnai Į 
yra jau liga. Yra tai nagų Į 
apsįkrėtimas tam tikrais/..

„o„ u,.,.
kokiais ; ^lesiais. Anglis- SVetainėj.ef 4637 Vernor High- 

i kai tai vadinama, “ring v—- 
< worm, of the nail”. Išgydy- i

ti nelengva, nors smarkesni u 
antiseptikai, kaip lodo tink- j 
tūra ir duoda šiokių-tokių : 
pasėkų. Geriau tokie nagai’ 
nugydyti pasisęka Rentgeno 
(X) spinduliais, ultra-viole- 
tiniais spinduliais ir diaterr 
mįja—elektriniu peršildy-

2. Kad moteriai, kūdikį I t?‘d\** ATL^MisericYu? 'Kalbėjo 
bežindąnt, neatsiranda ant- trumpai, bet gyvai, nurodyda- Ptatus,

PROTOKOLAS
A.P.L.A.. 3-čio Apskričio Mich
igan valstijoje. Konferencijos

Tarimai

sfjQvavd 214 nariui Taipgi k£- 
turi vietiniai orgahizAt^iolko-. ! 
mileto nariaiMF. Vaitkevičius, > 
J. Skulevičius, J. Stakvija ir J.

I čebariatiskas. Delegatai pri- 
imti iVifenbalšiai.
mas kohferencijoA/i prezidiu- 

į magi Pirmininku išrinktas J.
Manęjis, pagęlbinipku L K. 
Alvinas, sekr. J. .Ąbramąvi- 
čįjįs.'y Del tūlų priežasčių 
priėnjė pirm. Vietoj. Mane- 

į lis, buvo užleistą vieta pagelb.
J. K. Alvinui. Įne3aįiW 
būtų' nuteiktas balsas, visiem 
org.{ kpmitėto nariamš; ir k 

: kuopos nariams (47-ips), įne- 
I Šimas priimtas. Skaitytas die- 
• notvarkis konferendjosiir.vtai- 

balsiai priimtas. Toliaus s^ 
į Įkė raportai # kuopų. ’ Ra;

A.P.L.A.« Apskričio • pirma 
r .konferencija įvyko , 12 d,' ba- .

landžių, 1930 m.,. Draugijų [

way, W. Detroit, Mich. Kon
ferenciją atidabė A R.L.A. 47 
kp. organizatyvio komiteto naf 
rys J. Stąkvila. 7 :45 vai.' va-l 
kare, paaiškindamas* konfe- 
rehčijos tikslą ir perstatė į ko
misiją 'tris narius sutvarkyti 
mandatus. Į'komisiją įėjo šie 
draugai: A. B. Shatkus .iš 33 
kp., St. M. Liesis iš 43 kp. ir 

Į J. Povilaitis, iš. 4.7 kp.
Laike tvarkymo . mandatų, — - • . . . -.-

. pirmininkas pakvietė pakalbę- ,(T|; komiteto ^ave .
VaitkeviSius'.' Raportas buvo

-iv •m - i wicluxviao, nxvua u ujlho iivauMAxmixa imt,-i trumpai, oet gyviu, iiui uuyua-i ------ f išdėstau
f^o, kad;fenetun,m^u- Nddrpus, tiesa, kai ka- drapanių, tai nieko čia to- mas Apskričio, reikalingumą įg
Girt. ;GTi,T^i*Q Tn nrvirt AT Tvr T£i K- -i’’ * Y r, 1. .. .■ ___ . -I* x x « 1

S1 fališkos. T J H jtodel5 kad lenkų biednuome- 
Prie to JpAtieš' ^-LaisveV? I^ėi ypac dažnai tašai^altu- 

'prišiųsto pąreįškimo, Beniu-Inas pąsitaikydayo) nėra jq^ 
Išis pridėjo iilanVą priėna^ kia -liga; o yrautaii apsileidi-j 

■K .j» š£ j‘ at-frąZ. /^^iškmimą’’, r'
skelbs-yra.klasta nuo A iki ž; Kad jis perduosiąs tu.oslk2 1 iis X T^vadino Tik 1 

ten į jau Ipuaipj aiskinašu s 
[Gir#, Ui | | ;

- Tamstos, patys^galite maty- : 
tį kįek kitųofee Jlaikraščiuošė “ 
mes esame pradėti užpulti.! .' 
Tai aš bent'Įkeistą atsakymų 
rąžiau (nors Švelniai), bfet ® ' 
ko ignorudta j' tai dabar aš ki- | 
toniškomis priemonėmis norių 
peri kitus laikraščius gauti iš
tirti vieną Įitą atvyrą teisin
gą žodį. O jeigu tik kitos re- 

: dakčijos dėtų šitą ąĮraipshį, 
kas link atsargumo—^apsisau
gojimo propagandiškų brošiū
rų platiitimo, tai tada aš jų 
(kitų red.) viešai užklausčiąn 
per jų pačių red. organus' jr 
per ‘ Laisvės” organą klausda- 
mąs, kodėl 'jie' neįalpino''tų 
korteąpondencijų, kurios piapi- 
mi bbvo rašytos su gerais žo- 

' tlžiąiš' ‘apie “Laisvės ” red. ?
Tai tada visi pamatytų^ kur 
yj-a teisybė,. f '

Iš šito “prierašo” supran
tame, kad Bėniūšią sąyo ti- 
raldas prie^ į‘^Liisvę’^iM§ęs 
tiį todėl, 
“dąisdę”! WpUWtV^ur 
yra teisybė !’jįf?|flI| 

Tasai žmo|||’
noį ką jis pliauškia ir kui' 
jis stovi.: Viešai, jisi bandė 
įkąsti; “Laisvę” if A. L. D. 
L; i D.| o i - slapta i pasako
ja, kad tūonii norįs “iš
auginti” AWL!). ’’ir “ap- 

dienraštį. < ICįekvię- 
nas sū sensti žmogus labai 
gerai [supranta, kaįl su to?; 
■kia veidmainyste ' toli va
žiuoti negalima; tokiam ele
mentui, kuris bando būti ge
ru ų* darbihinkams iv kūpi? 
Ralistams, komunistams ir 
social-fašistšimš, darbininkų 
organizacijose 
vo, nėra ir nebus! Tą da
bar galėjo pa'tirti ir Benįu- 
šįs-. Tl „Ritėtų, žinpti tek--

Kitai ųiėnesinėš pasitaiko 
kai kada, pripuolamai, kad 
ir bežindąnt, o yra vėl ; ir 
tokių- moterų, .kurios ,ir kū-, 
dikį žindo ir ' mėnesines” tų-' 
riį regulihgai. lKas ypač' 

I^HMLv.... įdomu, tai, kad visais šito-
pašitaiko^'kokihi'ii^ešhei li- Į kiais atvejais inoteriš gali 
gai j pasimaišius, kuomet- įį-'pastoti nėščia, da 'kūdikį be- 
gonis guli ir f nepajėgia ap-' žindydama, ar jai yra kada 
siyąlyti; apsišukūoti. 1' Jei i buy ę atsiradę mėnesinės po 
kam: taip i plaukai Susivelia Įvąįkui ar ne,'vis viena, 
į kaltūną, tai jis galima bile Į 
kada nukirpti ‘ir paskui rei- 
kia plaukai šukuoti. ■

Žmonėse daugely yiętij 
yra užsilikusių prietarų, 
burtų, hiektikyŠČių. '; Y ra 
manoma, kad pląukų kaltu-, 
pas yrą liga, ir kaltūno esą 
negalima kirpti: girdi,' nu-

Imo paseka. Apsileidimbar-' 
bą šiaip i negalėjimo, plauku 
susišukuoti;* Taip i dažniau1

Nevi- i*r L f Buvo duotas raportas, 
' 1 ikiek delegatų randasi Dele

gatu buvo sekamai: nuo 33 kp. 
—J? Adams, A, B.,Shatkus, A. 
Gitionis, į P. |, Sąipulionis,- j. Į 
Vaitkevičius; 43 kp.—St. M. 
Liesis, Ig.Lingevičius, J. ,Ma-i 
nelis, J. Abramavičiuš; 47 kp. 
—V. Stepohkeričius, R. Bėniu- 
šis, G. ‘MiKšis, R. ’ Rakąšiuš, d.J 
Beniušiepė, J. K. Ąlyinas^.J. 
šivickas, J. Butėnienė, J. Ra
dzevičius, J. Povilaitis; 54 kp. 

—Geo.‘ Broknis. ' \ __
•legatų nud keturių kuopų at-

iš kuopos stovio, kad 47-ta 
kuopa susitverę iš 7-my narii), 
o dabar turi 123 narius ir vi- 
so turto kuopa turi $199.1 lj- 
Raportas priimtas. Raportas 
nuo 33-čios kp. per A.JR, 
Shątkų, kąd kuopa gyvulį 
gerai, tik bedarbė trukdįnj;, . 
rių augimą. Narių turi 45; 
kumpos * turto irgi1 jiemažai. . 
Raportas l pliųht^yĮ^S^į^ 

1 nuo 4§*iRp?J <TIiWų 
aitis; 54 kp. turto >Ta.ižde ' j2.64l i 
Viso 20 de- POrttaš priimtas. Raportas nuo 

(Pabaigą 54ąni .pusi,)-

POPIEŽIUS—BUDELIO MIKES DRAW

APŽVALGA
Veidmainiams A.L.D.L.D. 
Vie^>s Neral> i ;

^Šitame “Laisvės” numery
je, kitoj .vietoj, dd. skaity- 

.tojai ras iš Winnipeg©, Ka- 
ĮĮjįjdoK * pranešimą, kad ‘ * iš 
^maitinės ALDLD. kuopos 

tanų sąraše tapo išbrauk1 
vas tūlas K. Beniušis. Tasai 

■ gaivalas, kaip jau minėta, 
’ būdąmas' ALDLD. 217 kuo’- 
i pos paštininku, neatsiklau- 
sęs įuoposį pė .^įtiį ,valdyk 
bos jnąrių, išsiuntinėjo - tū
lom t redakcijom pranešimą, 

^raginantį kanadiečius darr 
bininkus neplatinti - “Lais- 

;vės’*. išleistų brošiūrų. Gir
di, už jų skaitymą ir plati
nimą Kanados valdžia ga- 
Hf -* j .

Naujienos” apsilaižydaippą nes- juųis 
tąjį pKiacšhną išspausdino, j lįstų- valdžia'!1

badyti... *' Kuomet

tai- męs-
t kuopą i ir ALDLD. Centro 
| Komįte.t^ BeAįušį pąsaįnh 

iš ALDLD., kaipo dar bin įn-
■ kiška judėjimo prieš^^kles 
’ žinome, jog Kanados1 byąįį 
■i džia yra kapitalistine vai? 
» džia," kapitalistų tarnaitė. 
> Ji' persekioja kiekvieną darj- 
; bininlašką pafeijūdininiąjnes 
to nori išnaudotojai. Jiems, 
mat,, reikia palaikyti darbi;

: ninkus nežinystėje, tamsoj 
“Laisvė” yra organas A. L. 
D. L. D. ir komunistinės 
ktyptiės dienraštis. J^s ąęgk 
siurbs, yra darbininkų rei-; 
kalus ginančios ir jieįns da
lykus perstatančios -jų' tik
roj šviesoj. ' Šalę to, išeina 
tokis Beniušis U’ zaunija, 
girdi, neplatinkitj ir neskaį- 

nes. joms priešingą ■ kapita-

3. Jei Jūsų moteriai pas- 
kaųda kartais tai galvą, tai 
pečius, strėnas, nugarą, tai 
yrą Veikiausiai del nuovar
gio. Mat,, motinos ' parei- 
gos .nelengvos: prisieina ir 
nedavalgyt, ir nedąmiegot, 
ir ’Įirisitąsyt, prisivarginti 
Tarpe to visas moteries or- Į

Visas pasaulis žino, kad bu- reikia pasakyti, kad tokia są- 
vęs Rusijoj- caras Mikė buvdlj'unga ne tik buvo įkuria, be 
didžiausias' budelis ir sykiu ji labai smarkiai darbavosi, 
šavo*rūšies patentuotas ir ka- Paėmė j saw rankas pnvaĮ 
fūnuotas durnius. Bet Romos nes lenkiškas mokyklas, jsv * 
katalikų dvasiškuos galva, po- gė kunigų sąjungą, iš kurios 
piežiuš, budelį Mikę skaitė binto siuntinėjami į mokyklas 
savo draugu1. ' išguldyti tikybą, vedė smar

' . , ■ klausią kovąr kad univeratfr
Į Leningrade archyvuose pa- Lg bQtų panaikifltd gkmti- 
vyko surasti dokumentų, ku- įUi TOokaiai tt. ' Ta pati 
rię nušviečia popiežiaus santi- -un p^jp* organizuoti 
Ir T n r. cit DnciiAr, ncifoici "Dricri-I ® 1 . > .v - i_ 4-aMI

ALDLD. 217 kuopą gerai 
padarė1 išmesdama iš Savo 
tarpo veidmainį! į

įegatų. Išrinkta 11. Pirmes- 
niam susirinkime išrinkti Jur
gelionis, Karalius, Vaidyla jau 
neįeina.

S.LA. Įstatymylj^fep: 
Aiškinto jams Snri^U^ H

Mūsų spaild|j^ Wyo 
įrašyta apię: j ? iSBlA- 
M^se ii
klastas '
balsavimu Įf sei-. i
mą delegatų?" ’ 
gių buvo atlikta ir SLA. 36 
kuopoj} ^ęhįcagoj)^., kyrią 
valdo sandariečių ir social- 
fašįstų. klika. Bet fašistinių 
gaivalų darbeliai buvo ’ pėf- 

-■ č^iugHnupgi, kad juos ape-i 
jųsu. Todėl turėjo perrinkti 
ąavo s įetegatus, jięsi, tūli jų 

, yra buvę suspenduoti. “Vil
nies” korespondentas paste-

• •' šiame susirinkime dėlto ki- 
’ . ginčas. Jurgelioniu'spyrėsi, I 

kad> jis gali ibuti delegatu, 
nors 'ir suspenduotas. ;Kifi 
priešinosi tam. Įsikarščiavo 
vytai labiau negu seniaus tos 

' kp. ’ mitinguos^, kuomet dar 
j buvo
. i!«q ^sūsįrėinįmo^ . pąga;

kius su Rusijos carais. Pąsi-L. “katalikiyfleTikiVmoterų 
rodo, kad, nuo 1883 metų >kiI . » organhavo jaunuo-
nuvertimo Mikės nuo sosto, Ljjį^ įr tt , r 
popiežiai aktyviai gelbėjo ca- visos įos oiganiiadfc 
rištinei valdžiai slopinti dar-1 . stojo koVotf prirf,
bininkų judėjimą. Ypatingai ų reVoITucihj' jud«ft
1905 metais, polius darba- ma ir už apgynimą carizmo- 
vosi, kad nuslopinus revoliuci- p^-. stengės? kad’ įs$$ 
ni judėjimą. • , , . ,,, | daugiau lurtŲ>i ■ pasigriebus

M iSpąciąlianąe apŲnkrąštyje^Li^ugi^ū žem& J sa^o' rinkis;, 
išleistame 30 d. spalių, 190oĮ -'Dabar irgi pQpiežius y, į- 

1 metais, Lenkijos. yyskūpams, -bubjasr su visais' kbhū*-reVdliė 
labai smarkiai užsipuola ant cjonieriais prieš Sovietinę ^į 
socialdemokratų' ‘ir- įsakė ’ ri-’ ‘džią.' “Jeigu cąrb’biK^aW-,r 
siėms kata|lirka|ms, ąpiestįs apie,kinėjb'i7 Aplinkraščius' ‘ 
katalikų .bažnycjąs ir ,'įų' įsa- pams^ pusiau slaptai, taį W-.. 
kymų klausyti. Taipgi įsakoj jau viešai skelbia, kad rėfl®!, 
katalikams, |ijesiprįeįsintF cąro kovoti prieš darbininkė,, 
valdžiai, pildyti jos įsakymus. Į valdžią; reikia jai' paskelbt) 
Tarpe kitų įsakynių, popiežiusKryžiaus karą, 
tentai ye ' ką -šakoti “Katąįi-) 
kai pnyalo .įsteigti sąjungą ap-| 
gynimui tikybos ir valdžios/' 
Dvasiškųaj ' įsako elgti^ taip, 
kaip reikalauja cariškieji į-

\ V . • Studentams įsako

< Taigi Jurgelionis, SLA. 
įstatymų aiškintojas ir nau
jos^ konstitucijos projektuos 
tąjąs buvpi suspenduotas ! ir 
vįstiek ; reikalavo būti . iš-1 
rinktu! ■■ i Ar stebėtina, kad 
ils tokį, projektą • patiekė?' 
'/Įrgi jam apeina SLA. ger-

j | ko^espopderttas ^primęna, 
jog šiame susirinkime daly
vavo tik 32 nariai ir nuro-

p' Pirmi aus tie gaivalai rėkė, 
kad liariai neianko kuopos su- statym ai. . e ™ v
'jsiriukimų, girdi, dėlto, kad Įnesikišti į politiką. Vyskū-j patį liepe " kartoti žnionėm^ 
bolševikai' šeimininkauja. Bet PamB isako dėti visas, pastan-Įcaro rie* tik karūna nuo g»r 
tuomet 36 kp. mitinguose, net fas> kad kunigai nesipriešin- ' . . . .
Ir Paprastuose, būdavo po 50, y* Gamtinei valdžiai-« Lenki-

Dabar gi de- H°»s katalikams liepia būti išti- „ U¥aauiuJW „„ 
; ^ušijos ^imperijai. Pa- yą aht uodegofe nusiūk.

Ir nepaisant, kad dieW ^'. 
riausias1 agentas stojo P? 
rą ■ ir jp Valdžią, nepM38111' 
kad Rusijoj visose bažnyt'^c 
kunigai šaukė: “ViešPatie' 
gelbėk musų ciesoriui, K

į 60 ir' daugiai. 
legatų rinkime tik 32. p 

i Į Beje,> pereitame susirinkime 
tta* kuopa už Būdomą Tarybą 
padavė apie 100 balsų. Bąlsa- 

i vimai, kaip patys šiame nusi- 
rinkime pripažino, buvo nege- 

I ri, dėlto juk ii’ delegatai per- 
: rinkta, tad, ir ’ bAfeai už P. T. 
ųieteisingai paduoti. Vietoj 100 
turėtų' būti apie 30. ;• A

paliaus, įpųpiežįus prieina prie Į 
to, kad pasako, jok Mikė Ąn-I 
(rasis -esąs “išmintingiausias • ir i 
geriausias” imperatorius.

Rasta " d oklimentų popie-1 
žiaus Leono XIII, kuriuose- jis 
p ro p on uo j a įkurti są-j u n gą,' į 
rkiiriąį įeitų stambįęjj* ;ž$hnįų 
savininkei, ’ ' pramonininkai, 
buržuazija ir dvasiškija. Ir

vos nusirito, bet ir gąlH 
p'ečių. Ir dabartinį P°Pieži^- 
ir visos dvasiški jos triūsą ,"

Švenčioniski*-

DARBININKU l ji KALENDOJ į
p - ’ 'Gegulės 14 i: ". tAj 

-—Gimė utopistas sočiau3
I Robertas Oivenas, 1T7A-



Trečiad., Gegužės 14, 1930

Mišios, Gegužines ir ;MišT. hį<

THE IDEAL OPTICAL PARLORS
Įsteigta 

trisdešimts 
metų atgal. 
Visu laiku 
gyvavo šioj 

pačioj vietoj.
(Tąsa nuo 1 pusi.)

Prokuroro Išvados

r.os pulęrihos Jr, pasiliko’ 
stovįs įsikibęs i kaltinamųjų 

’suolą... j. / ' 4 ; '
Imliais žingsni?/s, jis aplei

džia teismo posėdžių salę, pa-

paraiiii i’ij’.i; 
“Saulės” j tumjai tbu\{ę 
tai jis tuose rūmuose 
laikydavęs mišias, ge-

Pralotui Olšauskui Pailginta Kalėjimo 
Bausmė už Ustjanauskienės Nužudymą

. bet gali- 
vinto var- 
' 'tŠ’via 
ū, Wo 
» varpoti 
i, šviežios,

j nereikės 
is, fizinis 
iip ir'O- '• 
■ai gyveni-

asėn;A ' U..

Tapgita;

Jailtkevįčius, .‘--'i 

legatai, pri-
Į 

s A preziifii- i 
išrinktu 

IpįĖjĮ. J., L

O- W 
įętąjpągB 
Jnestą, 
Isas visiws 
namš^jf to. 
47-to's), k 
kaitai Jie- 
ięijpsįir4®-! 
Toliaiis > 

ūipp^’ f®> 
to išdavė1 J. 
portas 
15 suBkumį 
ikritį taipgi

Kai 
įrengti, 
kasdien 
gūžės sulalikęs-^gegužmes pa
maldas/ o rudenį rožančių gie
dodavęs, toks pamaldus kunigas 
jis buvęs.

Jam esą prikišama, kad me
tęs Karmelitus ir išėjęs polnįn-

M Puslapis TrečiasLAISVI

Taip pat

. 69 So. Park Si.

PHONE 
Siagg 8342

' Real Estate License 
C-2728.

AUTOMOBILIŲ 
TECHNIKOS MOKYKLA

likdamas joje Savo garbę, tur
tas. išsineša tik kunigo stoną, 
del ko Ji telš dvasiškas teis
mas, ir nelaimingos meilės bai
sų atminimą. i

__v r_L užsiimame 
pirkimu, pardavimu 
ir mainymų namų 
bei žemių (lotų).

Greitai a. „ 
me gardžiausius už- , 
kandžius - ~ ■ 
Lunch).

A. LUTVINAS 
Elizabeth, N. J.

Tel.: Trinity 1045 *

pagamma-.

(Quick

h

M f j reko
menduoto jai—> 

virš 400 
Brooklyn© 

daktarų, ku
riems mes 

a k is egzami- 
navom, taipgi 
jų šeimynoms 
ir pacijentams

Kas nužudę .Ustjanauskienę 
esą neaišku, ir iš to neaišku
mo negalima esą daryt išva
dos, kad ją būtinai turėjęs 
nužudyti pralotas Olšauskas.

Raulinaitis prašęs pral°talgesnių darbų jieškoti. Į tai pta- 
nifijmchn iRteisinti. , lotas Olšauskas atsakęs, kad

pradėjęs sakyti, Karmėlitai—pelningiausią pa-

Apygard. teismas pralotui 
Olšauskui bausmę sušvelninęs 
del to,* kad, jis, girdi, nusikal
stamą darbą padaręs būda
mas .susijaudinęs. Bei tai per 
silpnas esąs motyvas.! Juk kai 
vedęs Stasę kalnan, kai daręs 
planą jai nužudyti, tada nebu
vęs susijaudinęs.

Ties praloto Olšausko nuo
pelnai, jeigu j.ie ir būtų, tai 
nieko bendra neturi su Stasės 
nužudymu. į ■ . ' L

Ir del1 to prokuroras reika
laująs pralotui Olšauskui1 15 
metų stin. darbų kalėjimo.

Civil. ieškovas prisiekęs 
ad.v., M. Sleževičius taipi pat 
pasakęs įspūdingą kalbą.

Jis sutikęs su-visomis proku
roro pasakytomis mintimis ir 
tik daugelį, bylos aplinkybių- 
dar labiau nušvietęs, paryški
nęs.

M. Sleževičius pasakęs, kad 
praloto Olšausko gynėjai visą 
laiką mėginą šios bylos vaiz
dą kraipyti į šalis, norį bylą 
daugiau supainioti, o ne išaiš-i 
kinti. Tam tikslui šaukiami! 
nauji liudytojai, kuriamos vi
sokios versijoš. Bet tas nieko 
neįrodo. Kai jau nieko kita 
nesugalvojama, tai mėginama 
ginti neva tikybą.
Kaladė Prie Praloto Olšaus

ko Kojų
Pralotas Olšauskas svajojęs 

apie vyskupo mitrą, apie tur
tus ir garbę, bet visą laiką 
jautęs kaladę prie kojų—Ust- 
janauskienę. Tą sunkumą jis 
žūt-būt stengęsis pašalinti.

Nemažiau pralotą Olšauską 
bauginęs ir Ričardas. Juk 
kiekvienu momentu, pralotui 
Olšauskui esant vyskupu, Ri
čardas galėjęs stoti šalia jo. 
Jie abudu’ su pralotu Olšausku 
panašūs, kaip dii^ vandens la
sai ir; praloto Olšausko karje
ra turėtų būti baigta. '

Ričardu pralotui Olšauskui 
reikia nusikratyti, ty jis Ri
čardą’“gabenąs” į “Ameriką.” |

Ričardui prarasti pral. Ol
šauskas randa puikiausią pro
gą, tai Did. Karas. Juk Did. 
Kare žuvo milionai žmonių, 
tai kodėl Did. Kare negali “žū-( turi su byla? 
ti” ir Ričardas?. ..
Motinos širdies Skausmas

Motina netekus sūnaus sie
lojas, nerimsta. Jos visi die
noraščiai, tai motinos širdies 
šauksmas, tai begalinė širdgė
la ieškanti sūnaus. Nerimau
dama motina kiekvieną valan
dą gali pralotui Olšauskui iš
kelti skandalą. Aišku, kad 
pralotas Olšauskas turėjęs , gy- 

t vo’ intereso Ustjanauskiend nu
sikratyti.

M. Sleževičius, sako, neabe
jojąs, kad Vyr. Tribunolas pa
tvirtinsiąs apygardos teismo 
sprendimą.

Civilinį ieškinį prašo iš pra
loto Olšausko priteisti.

Olšausko gynėjų pirmas ston 
jęs kalbėti p. Rąulinaitis.

Charakterizuodamas pralo
tą Olšauską Raųjinaitis sakąs, 
kad pralotą Olšauską statant 
kandidatu į vyskupus nei vie
nas kunigas nepareiškęs: savo 
neigiamos nuomonės del jo as-» 
mens. O jei netinkamas kan
didatas, tai Vienas kitas kuni
gas vis butų neiškentęs jo ne
papeikęs.
Raulinaitis įrodinėjęs, kad 

pralotas Olšauskas buvęs ne
gobšius žmogus,

Iš Ričardo fotografijos pa-'^ 
našumo negalima esą priteisti I 
iš praloto Olšausko alimentus.
Sūnaus panašumas—ne argu-'

• mentaš.
Ustjanauskienę pralotas Ol

šauskas šelpęs ne nuolat. It 
. gą laiką tik skolas jai grąžin- 
/ davęs. Daiktiniai įrodymai ir

gi bylai didelės svarbos neturi.
Olšausko laiškai Ustjanaus- 

kieneri rašyti taip pat nejrodą, 
kad ^pralotas Olšauskas būtų 
su Uštjahauskiene mylėjęsis ir 
tupėjęs intymių santykių, ver
sijos ir jam atrodančios nepa
tikimos. i

Olšauską išteisinti.
Tumėnas! ■ i

kad esą teismas, pasmerkda- rupija Lietuvoj. j y-,
mas prajotą Olšauską, sickly- r •
dęs, o dabar jis, Tumėnas, pa-į VOg *lh7ų»“į‘takoš? , Girdi, jei 
dėsiąs bent Vyr.. Tribunolui j nje lajįj agįiąi ir žmopių liežu- 
nuo tos klaidos apsisaugoti• vlai, tai jam ir', bylos gal butu

Sprendžiant bylą buvę “Lietu
je!

Neapsiėjęs Tumėnas ir be 
praloto Olšausko Cįharakteris- 
tikos[ kuri pagal Tumėną iš
ėjus labai teigiama, i Į ’

neiškėię. .. Esą ^L. ž.” jau sd- 
nai j ieškančios teisybes ir besi
rūpinusias jąmJ pakenkti. (Pral. 
Olš. klaidino ir Apyg. teišmą

Tumėnas kalbėjo 3 vai. ir tvirtindama's! Ikad Lž jį "L. 4."' 
kai tai ®s" esančios’ nubaustos. 'Iš tikVijjų 

gi bylą, 'kuriĄ pr. I01š. , buvo 
‘,‘Liet.l žin.” užvedęs teismas pu-

anti tik. įžanginę'jo kalbos *da?
• i ■' > ! .’

/Posėdis baigės 8V2 vai. v.Įmarino, -‘‘L. ž. Red.). ■ ' 
Laukiama prof. Leono kalbos.

tz 1* * tx ■A-i Motyvuoto sprendimo esą pri-
Kalt Akto Kritika rašyta 68, pusi. Mat, sunkti ėsą 

Kaip sužinota teismo kūlua- įrodyti, kad jis kaitąs. Jei ką 1- 
ruos^, savo kalbą tęsdamas šeš- būti^ aiški, tai sprendimas
tadienį, Tumėnas visą laiką kri- butų parėjęs į 2—3 puslapius.
tikavęs kaltinamąjį aktą. I Ustjauauskienės žudyt jis

Tumėnas sakąs, kad ir Ričar- negalėjęs kaip kunigaš. Jis kas-
do istorija esanti neaiški. Be dien laikydamas mišias karto-
to, galėjęs būti kitas Ričardo davęs: “Mano koja stovi aut,tei- 

singo kelio. Viešpatie, aš tavesingo kelio, Viešpatie, aš tave 
šlovinsiu”.* Be to, j j, stiprinęs

Pakalbėjęs apie Ričardo ver- ir kunigystės sakramentas.

Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y.
A. M. Balchunas, Savininkas Tel., Stagg 5938

sijas Tumėnas, sako, niekam he-Į 
laukiant, greit savo kalbą už- L 
baigęs, prašydamas žinoma, L 
pralotą Olšauską išteisinti. L

Prof. Leono Kalba 1 
šį sykį taip pat ne labai ilga, h 
Prof. Leonas užakcentavęs, 

kad teisiamojo kaltė nesanti L 
įrodyta. O sykį taip, tai pra
lotas Olšauskas turįs būti ištei
sintas. ;

Šioj byloj iš praloto Olšausko aįVgjUj neva susijaudinimas da-Į 
ranĮ nusikalstamą darbą. Vyr.J 
Tribunolas pripažino;, kad pas- Į 
niurktasis nusikalstamą ‘ dąrbą 
padarė iš ankšto apgalvojęs,’šą- 
mpningai. Be to, Vyri Trtb. 
pral. Olšauskui pritaikė. B. St.J 
ir .28tr *29, 30, >paragr.į ktiri^Įs 

, einant, pral. Olšausko atimarpos 
visos pilietinės teisės. »JĮs hc-i 
tiuli teisės ir turto turėti.

Pertrauka prieš teismo spivn- 
dimą buvo labai nervinga. Mat, 
rezoliuciją tėismas skelbai vie
šai. del to ir žmonių prisirinko 
labai daug. | * 1

9 vai. ,vak. teismas paskelbė
I sprendimą, būtent, pral. Olšaus
ką pripažino kaltu'B. St. 453 
str. 1

Apjrg. teismas pral. Olšauskui 
buvo ’pritaikęs 458 str., kuryrd 
lengvinančios aplinkybes, šiuo

gyvenimo surankiota daug bruo
žų ir jo asmuo nupieštas juo
džiausiomis spalvomis. Jis ėsąs 
įkaitinamas net ir už tokius da
lykus, už ką nė Vienas žmogus 
pekaltinamas.,
' t, Pavyzdžiui,J esą prikišamą, 
kad pralotui OlšaiįsKui patik
davusios gražios moterys.

Sakomą, kad
sios pas pralotą Olšauską gie
žios gimnazistės, tai jis jų‘pra
šymus patenkindavęs^ 6 negrą-' 
žias išvydavęs lauk. Bet tegul 
būtų ir taip, tai ką tas, bendro

NEPADALINAMA ATSAKOMYBĖ
Mes ištiriame akis. Išrašome receptus. Suplanuojame, padirbame ir 
pritaikome akinius, kada jie reikalingi. DVIGUBAS PATARNAVI
MAS’ UŽ VIENA MOKESTĮ.

Atneškite Mums Savo Akių Vargus
Jeigu Jūs esate kurčias ar nebylys, ar| negalite skaityt 
bei rašyt, mums nėra skirtumo. Mes daugiausia remia
mės visuose atsitikimuose ant Retinoskopijos (tai yra 

i ant ištyrimų sulig šešėlių).

JŪS ATRASITE, KAD MŪSŲ KAINOS YRA. LABAI ŽEMOS 
PAGAL GERUMĄ PATARNAVIMŲ IR SUTEIKIAMŲ STIKLŲ

DRS. SCHONGER & STENGER
OPTOMETRAl

394-398 Broadway i 331-335 Division Avėnue
’ . BROOKLYN, N. Y.

A. LUTVINAS
O’ UŽLAIKO DIDELĘ SVETAINĘ

tinkamą baliams, te-. 
atrams, vestuvėms, 
prakalboms ir ki- • 
tiems pasilinksmi- * 
nimo vakarams.
Lutvinas yra pla
čiai žinomas Eli ža
be tho ir apielinkčs 
miestų lietuviams ir 
svetimtaučiams, to
dėl reikale meldžia
me kreiptis pas 
mus.DYKAI! DYKAI! DYKAI!

Tik trumpu laiku specialiai numažinta kaina
Tuoj auš- presinumeruokite metams “SVEIKATOS 

KULTŪRĄ,” o prie to dykai gausite labai svarbią kny
gą “Kaip Apsisaugoti nuo Ligų.” Gausite metams 
uŠveiKatoš Kultūrą” ir šią knygą tik už $1.25.

Aptra Dovana—Robinis Gim
nastikai Diržas, tinkamas vyrams 
ir1 moteriams, kūno b'udavojimui ir 

r kraujo cirkuliacijos pagerinimui, 
! veidas $1.50, ir karsas su iliustruo- 
■; tais- paveikslais, vertas’ $2.00. Tai

gi gausite metains “S. K.,” robinį 
■ gimnastikai i diržą r ir karią su paj 

f veikslais vMMįtik už «$2.00. <
5 1 J“Š.i K.” yrą Vienintelis pasau

lyje lietuvių' ir anglų kalbose, su , 
gražiais iliustruotais paveikslais, 
žurnalas apie sveikatą. Skaityda-

’ i mi “S. K?T sužinosite kokis tinka
mesnis valgyt maistas Jr kaip na
tūraliu būįiu apsisaugot nuo ligų.

US. K.” metams .$1.25, pusei 
metų 75c,; pavienis numęris 25ę;v 

ętuvoj ir kitose šalyse $2,00.
Reikalaujame agentų, moka

me 25%.-,
Adresuokite:
“SVEIKATOS KULTŪRA” 

Dpt. B
Scholes Street, Brooklyn, N. Y.

ISmokiname pilnai apie automobi
lių mechanizmą, i&ardymą, patai
symą, sustatymą. Elektra degimas 
atydus. Mechaniko kursas___ $75.
Taipgi mažesnis kursas—užlaiky
mas automobiliauš ir važinėjimas 
(laisnius garantuojame)_____ $2&
SpecialiŽkas kursas važinėjimų $10. 
Mokiname lietuvių ir anglų1 kal
boje. Mokytojam yra lietuvis, 
žymus auto ekspertas-instrukto- 
riurf T. TOmiavičius. Atdara iki 
9 vai. vakare, nedėldieniais 10 
iki 12 vai. ryte. Veltui knygelė!

kai nueidavu-

KAVALIAUSKASJUOZAS

ŠEKIT LINDBERG

Negalima pralotą Olšauską 
esą kaltinti už tai, kad jam pa
tiko gražios moterys. Juk gra-

4O® 
ilaįoĄai nl>° 
im 'ptolį ' ;

Nuties

Užtfkrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamiaufdas ir už prieinamą 
kalną. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs.

NEW YORK AUTO SCHOOL # 
228 Second Ave^ Cor. 14th St/

New York

AMERICAN ACTO & AVIATION SCHOOL
736 LEXINGTON AVK, tarpe 58th ir 59th SU, NEW YORK CITY

Įsteigta 
26 metal

■

m ton"!f. 
jd1 I

1439 South 2nd Street 
PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI:
Keystone . ———------ Main 9669
Beį______________t—Oregon 5186
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Bausme Padidinta
Bausmė padidinta tuo būdu, 

kad bausmės (6 metai kator
gos) pradžia—1930 m. bal. 26 
d., vietoj apygardos teismo pa
skirtos bausmės pradžios nuo. 
areštavimo dienos. .

LIETUVIS GRABORIUŠ
IR BALZAMUOTOJAS

uajcvv ciruvo iiivvs-rJLjr t* t

žios moterys visiems patirikan- Ustjanauskienės sūnui Anta- 
čios. nui pral. Olšauskas' turi mokėt

Tiesa, pralotas Olšauskas bu-Į po 200 It mėri., kol berniukas 
vęs šaltas ir griežtas, tačiau ge- ateis į metus, pradedant 1928 
ras žmogus. Savo gerumo tik h 
ne visuomet temokėdavęs sušil- h 
dyti sielos šilima. Del savo bū
do šaltumo kai kada atrodyda- 
vęs šiurkštus.

Visuomenės opinija, tiesa, 
pralotui Olšauskui esanti nepa
lanki, bet del to negalima esą 
daryt tokių išvadų, kokias da’- 
rąs prokuroras.

Ir prof. Leonas baigdamas 
sąvo kalbą prašęs teismą pralo
tą Olšauską išteisinti.

Replikos buvusios trumpo? ir 
per jas nė viena šalis naujų 
motyvų neiškėlusi.

Olšausko Paskutinis žodis
Pasibaigus diskusijoms bu

vęs išklausytas pakloto Olšaus
ko ■ paskutinis žodis. Jis1 kalbė
jęs1 drąsiai, pakeltu balsu, ges
tikuliuodamas.

Jo paskutinis žodis buvęs gin
čų pobūdžio. Be ko kita pralo
tas Olšauskas teisine pasakęs, 

■xas ouyęs. ne- kad jis vienijęs bažnyčią su 
_}}0SIlU8- Į mokykla—dirbęs švietimo dar-

m. rugs. 13 d., t. y. nuo Ustją- 
nauskienės nužudymo dienos. /

Baigiant reikia pabrėžti, kad 
pralotas Olšauskas šiame dide
liame procese vis dėlto pavargo, 
kaip ir sugniužo. '

Apyg. teismo sprendimą jis 
Kiauše iškėlęs galvą, šypsojos, o 
Vyr. Tribunole išbalęs, kaip 
drobė, nuleido galvą .git sula-

Ad No. 96

Nevirškinimas ar Išpūtimas 
Pilvo ar Vidurių

NovirSkinhnus. surūjrusia pilvas, vėmimas, 
alsini g imas vandenių «r maistų, galvoj 
aknudčjlmas, Rasai 'ar išpūtimas pilvo hr 
vidurių, netekimas apetito ir panašios ne* 

| galės yra greitai nugalimos sų -fįuga-Tonę. 
Si puiki' gyduole Išvalo sistemą nuo nuodų, 
nugali konstipuciją^ sutvarko ir sustiprina 
vidurius, pilvą, Inkilus Lr pūil^, atimuliuoja 
neveiklias kepenis, sustiprina nusilpusius ner
vus ir muskulus, priduoda Jums gerą open 
litą Ir leidžia jūsų viduriams lengvai Su
virškinti viską suvalgytą,

i Nūga-Tone pagelbėjo .mllionams vyrų • ir 
moterų atgauti gorėsne sveikatą ir didesnes 
Spėkas. Jis ypač puikus yra dėl žmonių, 
kurie yra Adlpnl, liguisti, nerviški ar yra 
nusikamavę. Imkite Nuga-Tone nors tik ko
lom dienų ir pastebėkite pastebėtiną page- 
rgjinią. Jūs pasijausite stipresnis, 'tiįr|s 
daugiau Jėgos Ir jūsų miegas bus poilsingas 
ir atgal viliantis.

Nuga-Tone yra pardavinėjamas visų vaistų 
pardavėjų. Jeigu jūsų pardavėjas neturi jų 
stake, paprašykit JĮ užsakyti Jų do) Jūs iŠ 
savo džiabcrlo.

KURIE kenčia Inkstų, Kepenų ir Pūslės bėdomis 
| J U J ras palengvinimo Gold Medal Haarlem Oil Cap- 

sules’e. Nauja medicinos moksle pažanga jas pa
darė maloniomis ir ĮM ■■■ ■ ■ bandyk šiandie. Tri 
lengvai vartojamo- IWa į™ ■ į J jų dydžių vaistinė
mis. Greitai praša-”"" se 35c,.75č ir $1.50
lins skausmą. Po antspaudą Į I I I 
/jūsų sveikatą apsaugos. Iš-|ų| jEjk II ^1

AND IMPRoFf ;
*■<' Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite 

“Gold Medai" vardo kiekvienoje dė_- 
žutėje.

Haarlem oil

ŠIAS SVARBIAS KNYGAS DAR 
GALITE GAUTI

Tai geriausios1 lietuviškds knygos apie lytinį gyvenimą. 
Daktaras W. J. Robinsonas tose knygose teisingai ir atvirąi 
aiškina svarbiausias Žmogaus lyties ir meilės slaptybes.

Knygoj “Patarimai Moterims*’ rašoma apie moterų lyties 
reikalus, o knygoj ‘‘Patarimai Vyrams” rašoma apie vyrų lyti
ni gyvenimą. Bet abi knygos viena kitą dapildo ir kiekvienas 
vyras ir moteris privalo abi jas turėti.

Khygos yra didelės, su paveikslais ir gražiai apdarytos.

Kaina po $2.00^ viena; už abi kartu $4.00, 
•u prisiuntimu

Dabar perkantiems pridedame dovanoms po keletą Įvairaus 
skaitymo knygelių.
NAUJIENA.—Netikėtai suradome savo knygyne keletą kopijų 
jau senai niekur nebegaunamos knygos, vardu “MEILRS IŠSI
VYSTYMAS ŽMONĖSE.” Tai moksline knyga, aiškinanti, kaip 
pas žmones atsirado ir vystėsi meile. Tai buvo vienatinė tokia 
knyga lietuvių kalboje. Greičiausiai pasiskubinę gali ją gauti 
prisiųsdami po $1.00. v '

Raikaisvimųfr ir pinigus siųskite šiuo adresu:

) , J. BARKUS
Box 129, Gen. Pi O New York, N. Y.

apie '•
LYTfKWuf|

Išmokite geriausiai mokamą Industriją. Mūsų gabūs Instruktoriai 
išmokins Jus būti automobilių mechanikais, orlaivių mechanikais, or
laivių inžmi) mechanikais, styrininkais; pardavėjais ir orlaivių stočių 
prižiūrėtojais. Patyrę vyrai uždirba 160-100 j savaitę. Leidimai už
tikrinti. Už dyką sujieškome darbą savo studentams. Klasės dieno
mis ir vakarais, vyrams ir moterims. Nedeliomis nuo 10-12. Kata
logas uždyką.

SERGANTI VYRAI JR MOTERYS
GYDOMA CHRONIŠKOS LIGOS

Kreipkitės j DR. ZINS, jeigu kenčiate nuo: Krau
jo, Odos ir Nervų Ligų, visokių Chronišku Skau
dulių, Bendro Nusilpimo, Nusiminimo, Galvosvai- 
gio, Skilvio, Žarnų ir Mešlažarnės Ligų, Galvos 
Skaudėjimo, Neuralgijos, Padidėjusių Liaukų, 
Plaučių, Kvėpuojamųjų Dūdų, Nosies ir Gerklės 
Ligų, Reumatizmo, Sciatikos ir Strėnų Skaudėji
mo. Jeigu jūs esate nesveiki ir nusiminę, aš jums 
galiu pagelbėtų Tūkstančiai Vyrų ir Moterų buvo 
pasekmingai pagydoma naujausiais, užgiriais mok
sliniais būdais, Greitos ir pastovios pasekmės. Aš 
suteikiu Asmeniškos Atydos Visu Gydymo Laiku. 
Kainos prieinamos.

PATARIMAI IR Iš TYRIMAI DYKAI!
X-Spindnliai—Kraujo Ištyrimai—Laboratorijos Bandymai

DR. ZI NS. 110EAST 16th ST. N.Y.
Specialistas Jau 25 Metai (Tarpe 4th Avė. ir Irving FL; 

VALANDOS: » A. M. iU 8 P. M. NedSldj • A H. U 4 P. 1L
(Tarpe 4th Ave. ir Irving PL;



Puslapis Ketvirtas 1 LAISVI r Trečią!, Gegužės 14,

Sulaužytas! Gyvenimas •
VAIZDELIS IŠ MANO KLAJONIŲ NEW; YORKE j J ' Į 1

PĄra^ė J. Burkus - ' * ■ ■ - ■ ~

ir, nusipirkę šiokius tokius .rąkan^ųs, ąpsį-
■* •• 1 Nors

menkų uždarbių, buvo "priversti šu šeimy
na1 gyvendami Įaikyti dar po keletą'įnamių, 
kurie pagelbėtų bent kambarių randą už
mokėti, itačiaufe mudu su Morta pasiryžo- 
vaygyvent viferiudu, nes' abu supratov’a, jog 
ramybė ir meilė poroje geriausiaĮ pąsilai- 

rmniim „„y.’Xo vieniems gyvenant Paslfjlzova abūdu 
iau buvom/ ^ar dirbti dirbtuvę j e^ sya^

nJA nrip a/u Sadamų sųsrtaApyti centą kitą, o jau tuo v 
P yina-P doenTA’icrH AdimTtl hanf.

(Tąsa)
■u,_, j ,, gyvbnti savu šeimyniniu ^gyvenimu.- Mano nežinomas drauge/; pertaanknu vįik ‘visi to miestelio darbininkai, 
f, CCXirt wntnhvnni I ivlolzin TOCTArO D SIS i . _ L ~ ' ' - ■ 2 * -• I. . fljį, “čia, netolimai yra Džiakio* restoranas, > 

manau, ir jūs jį žinote, šiuo laiku ten 1 
mažai žmonių esti. ■ Užeikime tenai, paval- ! 
gysime, ir ten jūs galėsite, jei norėsite, pa
pasakoti man savo istoriją.” 1

Tai pasaką atsistojau ir prigelbėjau ne- 
ypa?įstamajam atsistoti. Jisai mano ’suma; 
mymuį pasipriešino, jr už kelių ’minutų, dar‘ i 

keletu žodžių persimetę, mes -f-" 
Džiakio restorane. Atsisėdome. prie 
kiau nuo kitų esančio kampe stalo ir dar 
belaukiant, kol patarnautojas atneš mano 
užsakytu valgį, mano bendras ręgimaj įga-

pro policijos, sieną, bet raitie- paleistą, geruoju. Neatšaukus,1 
ji policistai pradėjo pulti dar- j 
bihinkus; ' stačiai')joti į minią. ; 
Drg. ip. . Willjamspn, žymus 

i Komunistų Partijos vietos vei
kėjas, buvo sumuštas. Polici- 1 
ja ^pradėjo draskyti iškabas, . 
kurias demonstrantai nešė. 
Penki ^demonstrantai tapo are; j 
štuoti-^---Williamsdn,, A. Barks, . 
M. .Sobol, A. Vergą ir M. 
Šcaunū.-; Keturi ' išleisti po 
kaucija ir M, Sobol,; Kaipo 
augštesnes mokyklos' mokinė, 
būk pasižadėjus, .lankytį mo
kyklą, tai paliuosuoįą be kau- 
cijos. ;( 

l (Taipgi i d. .gegužės^ ryte, 
galinant bedarbiams lapelius, 
,tapa suareštuoti penki. Bet 
policijos stotyje išklausinėjo, 
atėmė 1 lapelius ir paleido.
, ’ ^Balandžio 30’ d., naktį, prie 
'Goodrich dirbtuvės; sųareštą- 
yo šešis lapeliu dalintojus^ ri" 
laikė dvi dįepaš Jkalęjmife' ir 
paskui išleido (po ,$2Q0 kauci
jos .kiekvieną.

j
1 Gdgužėš B1 d. turėjo . įvykti

> ’Kuriuos- suareš
tavo' Š0 d. 'balandžio, paliuo- 
sayo bė! bausmės. ' -Dar stdįsė- 
jhs ^ašakė, kad ir vėl ‘galite 
eiti Lapelius dalinti. ‘ ' Tuomet 
vienas,užklausė, tai kodėl mus’ 
išlaikė, dvi , dienas kalėjime, 
jeigu.lapelių dalinimas neskai- _ _____ U* -_ n i

mes rasime Kelius priversti 
jus atšaukti.

Vincas Matukaitis,
Marijona Matukaitiene. I 

715 East 242nd S,t., New York 
H City.

PRANEŠIMAI
IŠ KITUR

LIETUVOS PREKIŲ . 
galiuką gauti - kiekvienoje 
geresriėje lietuvių krautuvė
je. “Birutės” saldainių, deš
rų, lašinių, palengvicų, kum-Į 
pių, baravykų, trejankų 
tt. ’

Remkime Lietuvius

ir

Lietuvė Fotografė '
Fotografuoju, Didinu Ir

Visokiom Spalvom Phvdbta Į 
Studija atdara kiekvieną dieną ir i 
nedeliomis nuo 9:80 iki 5 po pietą, j 
MARGARETA VAUNČIUsį

Room 32, Weitzencom Bldg. I 
Public Square

WILKES-BARRE, PA |

I PITTSTON, PA.
T^.D. p. A. 88 ir A. L. D. L. D. 
12 kuopos rengia paskaitą nedelioj, 
18 gegužės, knygyno svetainėj, 51 
Butler Ave. Pradžia 7 vai. vaka
re. Paskaita bus labai įdomi, todėl 
kviečiame atsilankyti. Rengėjai.

, 113-14

LITHUANIAN
IMPORTING COMPANY1

818 E. Sixth Street
SO. BOSTON, MASS.

HARTFORD, CONN.
Laisvės Choras ^rėngia smagų pa-< 

vąsaririį balių' subatoj, ę17 gegužės, 
[Lyric Hali, kampas Park ir Brpad 
Sts. < Prasidės 7 :.ŽQ ‘vai. vakare. 
Drangai ir drauges^ šis jau’ bus pa
skutinis balius svetainėj šiąme sęzo- 
jrie, ’todėl nepamirškit atsilankyti ir 
; pasilinksminti." Bus gera orkestrą, 
^uri grieš lietuviškus ir amerikoniš
kus ' šokius. Taipgi j b|is < valgių ir 
gėrimų^ x Kviečia Rengėjai.

(113-114)

Bell Phone, Poplar 7546A. F. STANKUS
GRABORIUS-UNDERTAKES

Išbalzamuoja ir laidoja numinto ęl 
visokių kapinių. Norintieji to»»to 
tarnavimo ir už žemą kalną* 
valandoje. laukltte pai mane. Pu 
galite gauti lotus ant visokių bįĮt1* 
geriausiose vielose ir ui žemą nlxą

1023 Mt. Vernon Street 
PHILADELPHIA PA-

LIETUVIS GRABOR1USmet' dasileisti feau “raskažių” įsigyti be’nt
vieną kūdikį: | joi< ■ > ii-j i-

Taip mudu ir ąpsivedėva: Pirmieji:me-.
tai-mumshie j vajomis prabėgo, nes mūsų

'•'!s’Vb,r-I
Įgingai gyvenome, bet tuo tarpu, rodos, ir

^munfe^ej^oipis prabėgo, nes mū 
B feavo ištorih* > - O M i < M d I n I un i pj^lęs^ędrų^te jokis šešete. 'NdiJ V
F u t.- • j -■ • i. i • • • priĮnorai (HTVPUnmp hpr fnn tarnu rnnnš| “Jus įdomaujate, kaip senai jau man t r j- ktenka šitokį gyvenimą vėsti. ’ Dvylikti jau vargo Uip aštriai nęsi^^^ Morta dl?;;jvisU teismas. 
hn#ai,tamsta, kaip pate savo rariia išar- į? toje Pac^°J5 dirbtuvėje, 'kuiv ir <aŠ, tikr^^- g0 
džiau savo šeimyninio gyvenimo gūštą ir Abudu tie dirbtuves sky- saVo be'bau
fHup to laiko bastausi po šią šalį, kaipo be- ;vo Rimoje vieno tvarkytojo ( bo-,; ^^akė,

.• z * . Lso7 > fepnn ymnirsnia Nrira tai hiivn minai i1___ n-

‘Jūs įdomaujate, kaip senai jau man

.so”), s’ęno' žmogaus. Nors tai buvo pilnai 
dirbtuvės savininkams atsidavę^ ' žmogus^' 
tačiau® atskirų darbininkų nepersekiodavo 
ir nejieškodavo iš darbininkų jokių sau pa-

NORINTIEJI GE- 
R TAU SI O PA- 
TARNAVIMO IR 
UŽ ŽEMĄ KAI
NĄ, NULIŪDI
MO VALANDOJ 
ŠAUKITĖS PAS:

PHILADELPHIA, PA.
‘ -A.Ž.V. Draugijėles nepaprastas su
sirinkimas bus nedelioj, 18 gegužės, 
Liaudies Name, 8th St. ir Fairmount 
Avel Pradžia 11-tą' vai. ryte. Visi 
nariai ir tęvai malonėkit atsilankyti, 
nes yra labai svarbiu reikalų aptar
ti. \ * Komisijai

(113-114)

valkatą.”
I ?‘Bet buvo gi kokios nors svarbios prie-Į 
Paštys, gurios privertė jus tatai padaryti,” 
įspraudžiau aš. “Nėra, juk, tokio atsitiki
mo, kad žmogus taip, be ūieĮsur' nieko, pats 
savo gyvenimą sugriaut^?’

“O, taip, tamsta; ne pats savo mžgaida 
bei beprotyste aš savo gyvenimą sunaiki
nau, bet privedė mane prie to tie patys mū
sų skriaudikai ir išnaudotojai, kurie ir visų 
mūsų sveikatą ir gyvastį savo maudai nai
kina.
[ Pirma karo aš gyvenau Bostono1 apielin-
pje, Ai-linto miestelyjej. Traren^ didžiu-|įįje d(rbtuv“sjeidįrbaoči^ merginįir ™te-l 
le gurno dirbtuve kur tais laikais; dirbdavo J Bet intraeigu 
apie Jienketas tūkstančių darbininkų-vy- U! u,„^; -JdaTigi vise
nstaų ir moteriškių. Toje tai dirbtuvėje u teriąkės vien juokus iš jo dalydavo.' ; ; 
as dirbau. . , r .v, . Tačiaus, patapęs dviejųskyrių 'tvarkyto-.'
į Gyvenau to paties miestelio -pakraštyje, ju.perdetnnu,'minėtas asmuo i pąši totri |tui- 
tfnsiR mla spimvna Tpn nnt jhtvp- I - x i • i i- . t > ! ■->
1 , i-., i 4■ . ' • '-r. . otivu xaiuxuijc įganą 11 pasiiyzu visomis©o dar keletas vaikinų w trejetas merginų. pus6mis t -a naudotis. Vyrų darbiL 

•kuri man iš pat pradžios pasirodė ripjtės-1 nų0''šmbtiį, lenktyniavimu vįėnų! da?binin- 
ne lr Pr°ting^sne uz.^as ^vl.savo^.^raH“jkų su*kitais;savaitinius pagyrimus geriau- 
ges. Jmai nebuvo nei taip labai gražiu nei- sįaį dirbančiųjų darbhiihkų • iv peikimus7 
gi mėgo tiek puoštis, kiek kitos dvi, Maciaus j pajuobimus tų, kurie " diesistenge is1 pas- 
.V0vJ°^e kas tokio patTWkiancio ir krei- lėtintųjų jam pataikauti.. Darbų .gauti ta-, 

piancio j on kiekvieno domę. Teisybė, di- me skyriuje pasidarė kitaip negalima, ‘kaip 
< dziuma. vaikinų vadindavo jų fanaberna tik duodant bosui? kygį arba pavaišinant jį 
ir pasipūtėle, Kadangi jinai neleisdavo ^bile namuose bei karčiamoje. ’ Bet bjauriausiai 
kokiam pusgirciui arba gašlumu įkaitim Loan jo jo perdėtinip galia pasireišlfe^bteiių 

\TQTY1 fVOl Irimu . esavra rrl n m S-rrfi Vi<tM virvMn I -.•'4-, *.
M.O.A JUAAlAXUTkA U. OJO. V X AjUlJC. IXOC4X VICIMCIX MO*- į , . ’ " - _ _ * , , T?"’ ~ L Į ■ ______________ ' ,________
matė progos atkeršyti toms moteriškėms, Lie?ą’A1 T̂°; la.lkytoj Į [ : 
kurios pirmiau su pasišlykštėjimu atmes- rėncijoj’*V12 ^^arket^St 
davo jojo gundymus. Jisai įvedė moterų Wilkes-Barre, Pa. ‘ ” TAI TIE ŠVELNŪS' 
skyriuje visą tą, ką ir vyrų- skyriuje, bet f. žyvatas' sakęs,'kad Gty- n _
čia etiškas ręmėsi moteriškių doros jam bięnės duktėvpo Jono Grybo 0^^f ILAR 

Į pardavimu:' įeiiktyniuojama- buvo darbo mirties,, buvus- pas jį (F. žy- vi Uri kirai 
padaryme, bet visada laimėdavo tos, ku- vatą) klausti informacijų, 
Irios boso geiduliams pasiduodavo. Dar-j kaip ji (Matukaitienegalė-

Įnos bent pusę palikto Grybo j 
turto.; Toliaus žyvatas pareis- | 
kęs, kad Jonas Grybas‘mirda- !, 
mas palikęs kelius tūkstančius i 
dolerių bankoję ir dabar duk
tė su motina provojaši už jtą 
turtą. Tad S. L. A. VII Ap
skritys ' bereikalingai aukojęs 
$30 nabašninkui Grybui.

Turime pasakyti F. žyvatui, 
kad jis Įpaįpildė begėdišką me
lagystę. /Nei- . mąho . moteris, 
nei aš nebuvome1 pas F. žy- 
vatą ir jokių informacijų jne-1 
klausėn^e^rNei įtik po mirties 
mūsų tė-velib, Grybo, bet 

1 irz jaili' sergant. ' Mums tokio 
i 'informątoriaūą, jk^dP'’ Žyvatas, 

nereikia, mes patys geriau ga
lime. spręsti, poliaus begėdiš-

•taikautojų. Abelnai, sulyg to, kokių bosų (tomas prasikaltimu?' Teisėjas' 
esama, tai buvo dar įmanomas žmogus. " I atsakė, kad jis Iiž policijosžmogus. .... -

Antruose po mūsų apsivedimo metuose ! darb,£Jl neatsako. Policijai bu- 
tasai senis bosas numirė. Jo viėton, mi- v?. if ' aūę^jan^įsakyta, tai ji 
įnėtų dviejų skyrių tvarkytoju taįo pasldr- įsakymą. M r a v ui
L n . .. V f J ’ji , v- „ , . , . . boj, 18 gegužes, M. Budniko sode,tas iki tol buvęs antraeiliu superintendento Gegužes 7 d. įvyko teismas Į Brookline? Pa. Rengia a. p. l. a. 
I__ ii.:-i i • • v i ' tų, kuriuos 1 d. gegužes sua-j? kuopa. Bus muzika, užkandžių ir

- . .. Įžanga visiems veltui.
| KELRODIS: Iš Pittsburgh© reikia 
Imti karą num. 39 ant Grant St. ir 
važiuot iki Skidmore Ave., išlipus, rei
kia eiti Edgebrook Ave., po kairei,’ 
žemyn, iki priėisit 1911, ten bus pik-' 
nikas. Automobiliais reikia važiuoti!

- —| Į  _________ -•>
I Jdgebrook Avė., ir vėl sukt po kai
rei žemyn iki 1911. Visus kviečia 
atsilankyti rengėjai. , 112-14

pagelbininku visų darbininkų nekenčiamas 
kompanijos špjegas ir girtuoklis." Tasai 
nenaudėlis, jau nuo seniau buvo pasižymė- į

reštayo.. laike, demonstracijos.
Drg. D. Williamson tapo tyuA 
baustas 30 d^enų kalėjimo iri 

pinigines pabaudos. Jį
Įkaitino uz vedimą demonstra-Į

. ; -. - . - ---- ;■ i-.-o—-7—cijoš į Main St. . Kitų trijų tei-
jam menkai tesisėkdavo, kadangi visos(mo- temas tapo atidėtas.
tori sirps vipn ii.mlrTia ič in

Yra tenai didžiu- Ję? sayo begėdiškais lindimais prie įvairių 
ira tenai (MOŽIU- t • dirhtnvpipi dirbant marmim Iv v«p<-Z «50 P1

PITTSBURGH, PA.
Pirmas; tokis. piknikas bus pėdė-

juaruia. Auvunivuiuais reu&ia. yuza 
per Liberty Tubes, Pioneer Avė., 
Ędgebrook Avė., ir vėl sukt po

Beje, buvo . suareštuoti dę- 
Vyni Jaunųjų^ Kbrriųiiistų Ly- 
goę * oąriai, ]bet. juoą (Tebaudė 
‘Ik po 50 centų.

Komunistas.
i ' ’ • i , i .

pas tūlą žemaičių šeimyną. Ten pat g^rve- rįs savo ranko;je galią įasin¥o visomisJ uk r 
no dar keletas vaikinų ir trejetasi merginų J pusėmis tąja galia naudotis. Vyrų darbi1- 
i.Tarp merginų buvo viena, vardu Morta, ninku' skyriuje, jisai beregint1 įvedė darbą 
iknri rnnn ir nnr. nradvinc njKimrU nm>t0Q-1 / > f > i i t l. • . f i , . j

1 Lvyics rojaus 14 a./ seredos vakare J
LAWS REDAKCIJAI

. NEWARK, N. J.
! Tarptautinio Darbininkų Apsigyni
mo . lietuvių kuopos susirinkimas, 
įvyks M o jaus 14 d.į seredos vakare,’

JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ
162 Ęroadway 

Rezidencija: 13 W. 3rd Street 
so. boston, Mass.
Tel.: So. Boston 0304-W

NAUJAUSIOS MADOS

tam vaildnui save glamžyti kur nors pasi
davus. ..

Ilgiau toje pačioje vietoje begyvenant, ta 
mergina irgi ėmė į mane domės kreipti. 
Kaip paskui jinai pati sakydavo, aš įpuo
liau jai akin” tuomi, jog neųžsiimdavau su 
kitais miestelio vaikinais, negirtuakliauda- 
yau ir nesielgdavau su merginomis, kaip 
su nedrįstančiomis pasipriešinti vergėmis- 
pastum dėlėmis. Laikui bėgant, mes įr vi
siškai vienas kitų pamylėjome. Po pusan
trų metų draugavimo, sutarėme apsivesti

darbininkių skyriuje. Ten jisai dabar pa-

t i i i i r - J? L . y ' ' į 1 , , * I Atsilankyt, bet agituot, kžid. kįti at-
i . i i' V < ’ rilarikytų, ir atsiveši naujų narių.

G e Vbianaa.i Redakcija! > . i I Bus prėlegentas, kuris išaiškins,1 kas 
. ; Malonėkite^ f patalpinti Šį yrą J Tarptautinis Darbininkų Apsi-

' Mulns tekdAŠtyŽinoti iŠ pati- Kerą, 'kurie! įvyks Workers’ Center, 
kimų šaltinių, kad F. žyvatas pegūžės (May) (23, (24 ir 25 d.
Įęąd^ė miis lmkriminuoja-l ’ ( Oniii2-ri3)
riiią 'pateiikim'ą' balandžio. 271'

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.
ĮŽANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c 

PO 6 VALANDOS VAKARO 75c
Antroj klasėj lašais išsimaudymas ir miegojimas per yisą naktį mt 

trečių lubų, oringam kambaryj—-35 CENTAI EXTRA x.

M. TEITELBAUM, Manadžeris
Naująi perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidarė ĄiuįMdos 
rūšies maudynes su modemiškais pagerinimais. Čia įtakyta didelis 
plaukimui prūdas su šviežiu šulinio vandeniu ir mažesnis įrfidds fl 
sūrum vandeniu. Lapuotos vantos išsiperimui veltut . *1 \ ( .‘r

ATDARA DIENĄ IĘ NAKTJ .V,. /. 
MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIŠ! Panedfflhlj 1? ’ 
vai. dieną per visą naktį; Utarninkals nuo 12 v. dieną Dq 12 .Vk Mkį 
Try s gariniai kambariai del ei iŠsiperimo : Rusiškas, TdrkįŠ»s ' ii 
garo vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kamharp; 
taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu* 

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts.
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y.

\ Telefonas: Pulaski 1090 v

SPECIALIAI DEL VELYKŲ

ELIZABETH, N. J.
Bangos Choro Viešas Pareiški

mas Aušros Pašelpinei 
Draugijai

. , Gegužės 9 d. choras savo 
; reguliariame susirinkime gana 

plačiai apsvarstė Aušros drau- 
gijos pikniko rengimo komisi
jos veidmainišką elgesį.

Dalykas iįiivo šitaip : U į ty
Balandžio ,11 d. atsilankė 

L per J dainų pamoką komisija 
! nuo? Aušros draugijos ųžkvie- 
L čiaųt chorą dalyvąuf _prQgrą- 
L mos išpildyme jų ateinančia

me piknike 18 d. gegužės, Uk
rainą p.arke, Linden,, N. J.i 
Taipgi tą Vakarą buvo skaity

klas; kitas pakvietimas- Lyros 
Choro, Maspeth, N. Y., kvie
čiant j jų pikniką toj pačibj 
dienoj. - • ' >.' r- t >

Bangos Choras, aplaikęs du 
pakvietimas. buvo priverstas 
pranešt Lyrai apie dalykų sto- 

. vį, ikad choras, kaipo priklau-1 
santis prie A. Liet. Prole t. Me
no Sąjungos, neturėjo išeities 

L atsakyti Lyros Chorui, bet ka- 
| dajlanga paaiškino lyriečiams, 

tai jie sutiko, kad mes daly- 
I vautum ir patarnaut Eliža- 
k betho vietinei Aušros draugi

jai,. ką bangiečiai ir padarė— 
.apsiėmė.
ė- . Laikui bėgapt .choro nariai 

patėmijo, kad visi spaudos

bą gauti ir palaikyti irgi galėdavo tik tos, 
kurios sutikdavo jam nesipriešinti.

{Tąsa bus)

darbai atiduoti privatiškai 
spaustuvei; 1

Rengimo komisija gerai ži- i 
nojo Šio., .choro darbininkišką i 
nusistatymą linkui darbininkiš- 1 
kos spaudos.

Antra, šis choras priklauso 
prie Prolet- ,-Meno -Sąjungos, r' 
kurios konstitucija draudžia ' 

jiemti priešdarbininkišką spau- '

t Taipgi anojo savo | Aušros 
draUgy tarimą, ktiris draudžia 
duoti spaudos' darbus' įjASali- • 
nėnis privatiškom spaustuvėm, 
apart savo organo “Laisvės,” 
kuri draugijai patarnauja įgar
sinime susirinkimų if agitaty- 
viškų korespondenhijų uz šią 
draugiją. Todėl šio choro su
sirinkimas, visapusiai išdisku- 
savęs šį klausimą, didžiuma 

1 bajsų nutarė nedalyvauti minė
tos draugijos’ piknike 18 ’d. ge
gužės, pareikšdami siąVo pro
testą prieš tokį komisijos eK 
«ėsį- ,

Choras kitaip negalėjo pasi
elgti, kadangi įmes statom sa-1 
vo darbininkišką principą aug- 
ščiau dolerio. <

Visi revoliuęiniai ir sąžinin
gi darbininkai žino, kaip sun
ku pal aikyti v d arbininkišką 
dienraštį, imant ypatingėn do- 
mėn bedarbę. ‘ v

Choras Banga laiko sau uz 
garbe !kovoii visais galimais 
būdais ,ųž Aį principinį ’klausi
mą. . •

Bangos Choras labai apgai
lestauja, kad negali' daly vau t 
šiame parengime,-' kaipo, orga
nizuotas kūnas ir atsiprašo 
draugiją už šį padarytą ne
smagumą. Bet kaipo pavie
niai nariai mes neatsisakom, 
^dalyvausime Aušros pįtj^nike ir 
remsime .draugiją, kiek bus 
(galima.

įVąldyba: / »
, j F. Pakalniškis, Org. t Į

! B. Makutėnienė, Sekr. *v 
, Į j L. Vaičionienė, Ižd. •

AKRON, OHIO
Gegužės 1 d. demonstraciją 

policija išardė. Vietinis anglą 
kalba dienraštis pranešė, kad 
poĮicijd buvo sukviesta ir iš’ 
apielinkinių miestelių; ogaii1 
sava viąa ant kojų pastatyta. 
Palei B. F. Gnodrięhxkbmpani-. 
jos dirbtuvę: buvo pastatyta > 
ugnagesių mašina,v kuri į mi
ntytą I išmeta tūkstantį galionų 
vandens. Mat, demonstrantų 
.planas buvo apsukti Goodrich 
lauką, todėl1 kompanija nusi
gando ir apsisaugojo . vande
nių. 1

Apie 1:30 vai. dieną pradė
jo darbininkai ■eilityotis ..iš !P^r- 
kins Square, kur už poros blo- 
kų turėjo išeiti į Main St. ir 
miaršuoti nuskirta vieta., Bet. 
policija sulaikė pirmąsias de- 
nįpnstrantų eiles., Kai tune 
demonstrantai bandė J>X&lysti 7i «.<5;T<7# t >> v x v* « » - > 11 •

VARDU

MENDELO
Kurių Jūs Pageidavote

Padirbti iš suderintų Hava
nos tabakų. Vidurys vien 
tik iš importuotų tabakų.
KAINA PO 10c IR DAUGIAU I

IŠBANDYKITE ŠIANDIEN Į
A * Juos Išdirba

STANLEY PAUL
1035 Spring Garden Street 

Philadelphia, Pa.
Sulig reikala vimo, iiuos cigarus a • 
taipgi ir per paštą išsiuntinėja- i 

į me, kaipo užsakymus (orderius)l

Didžiausias Pasirinkimas Už 
Specialiai žemas Kainas

Op<(^OVL4( '

kai apšmeižia F. žyvątas rrtuš, 
kuomet'j iŠ tvirtiną, kad Jonas 
Grybas Vpalikęs turtą, už kurjį 
“dabar duktė ’ su 1 motina ‘pro- 
yojaJsi.” Tai 'melas ir bjaųriis 
melas. ’ 'Jodas Grybas, mūsų 
tėvelis, jokio ;turtc\ nepaliko ir 
jis negalėjo palikti, daryda
mas gyvenimą iš savo kruvino 
prakaito. J$ei ir butu palikęs, 
tai būtų mums dar linksmiau, | 
nes t haotina. sena, ji jau nebe
pajėgs sau . duoną pelnyti, jai 
paraiųd bus reikalinga. Apie 
tokį dalyką, kaip dalintis tur
tu, mes nei nesapnavome.

Prie pabaigos mes turime 
pasakyti vą ką. > Mes ,, nepri-pasakyti vą ką.
klausome prie S. L. A.,ir tail 
jau" užkliuvome F. 'Žyvatui, | 
kuris begėdiškai mus apšmei
žė, o i ką jau bekalbėti, į ei. 
priklausytume? • ;Tik - vieną 
mes galime F. žyvatui pasa
kyti: atšauktą melą, ant mūs

LIETUVOS" DAfRBININKŲ IR 
KAIMO BIEDNŲOMENĖS DVI-'

Į SAVAITINIS liAlK^STIS 
i ŪSU PAVEIKSLAIS) “BALSAS” 

daug duoda žinių iš Lietu
vos darbininkų ir kaimo 
biednuomenės gyvenimo ir. 
iš fašistų darbų. JBąekvie- 
tyąs Amąrikęs darbininkas ir 
darbininkė privalo užsisakyt

“BALSĄ"
i'BALSO” .KAINA AMERIKOJ 

Metams ........  $2.00
. 6 mėnesiams ... • •. •. • •• L00 

Adresas užsisakyt “Balšą”: Tilsit, 
Pr. Gartenstiiae 6, b. Richąrd 
iĖfeidh, ’’ “ B a 1 š o ” Redakcijai, 
Germany. z

‘Mas užsiaako “Balsą,” jtas 
ituom pat remia Lietuvos dar- 
bininkų spaudą ir padeda ją 
'kovai prieš fašistą, valdžią.

PARLOR — BEDROOM — DINING ROOM •»i 
KITCHEN SUITES

Pristatom kad ir toliausiai. — Didelis pasirinkin^ 
Kaina žemiausia — fomišiai garantuojami. « 
Galima pirkti ir lengvomis iš mokes timia

MACYS BROS. FURNITURE UI.
198-200 GRAND STREET 

Tarpe Driggs ir Bedford Avenues, Brooklyn, N.
Tel., Greenpoint 2372

Valandos: nuo,8-nių ryto iki 9-nIų vakaro 1
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WINNIPEG, KANADA

A. P. L A. REIKALAI

Sekr. Juozas Abramavicius.

įseniusį puveae -prie to uros- į _- aaa v pa p 
kimas garbės, norėjimas pa-l $1,000 Tik uz 60 Genty

State

Išrinkti se- 
J. K. Alvi- 
Ave., Det- 
Pag. Geo.

A. L. D. L. D. 217-tos Kuopos 
Paaiškinimas Delei K. 

Beniušio

3 nariai—J. Vaitkevi- 
Samulionis, Geo. Brok- 
Apkalbėjimas naujų 
tvėrimo. Plačiai ap- 

būsimąjai

rodome, klausiant infonpaęi-J 
jų ir pasaldant, kad jeigu kuo~ 
pa užgiria jo žingsnius, nes jis 
visur kuopos vardu kalbą, tai 
reikės ir kuopą suspenduoti.
Bet dabar 'matome, kad' kuo
pa ir : bė centrb’ paraginimo 
jau buvo' pbadejuš Betiiiišio 
klausimą svarstyti ir labai ge
rai jį išrišo.

A.L.D.L.D. Pirm,
V. Paukštys.

©
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Trečiad., Gegužės 14,' 1930
r Puslapis Penktas

io. BACHES, Sekr., 909 Pennsylvania Ave., Union Co., Union, N. J.
J. BONDZI, Iždininkė, 46- Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

DARBAS VAROMAS 
PIRMYN

Dažnai kuoęos, suvažiavę į 
apskričių konierencijas, svar
sto Centro Komiteto veikimą 
ir duoda jam pastabas. Tokį 
apsireiškimą reikia sveikinti, 
nes parodo, kad kuopos rūpi
nasi .organizacijos reikalais, 
kad joms apeina mūsų Drau
gijos phdėtis.

Bet sykiu reikia ir ve ką 
pastebėti. ? Pirma šių metų 
kriyga," ‘'Politinės Ekonomijos 
pamatai,” gatava ir pradėta 
siuntinėti, kuopoms. Vienok 
lapai daūg kuopų dar nėra at
siuntę už šiuos metus mokes
čių. Kame dalykas? Nejau
gi iki šiol nariai dar nemokė
jo? Aš manau, kad čia bus 
kuopų valdybų apsileidimas, 
ries paima iš narių duokles ir 
nesiunčia j centrą, laiko, kol 
viši užsimokės. Tuo tarpu nei 
nepagalvoja, kad ekspediciją 
darant tik tiek kuopoms siun- — ----  x-------—
čiama knygų, kiek centre go j spaudoj Beniušio raštus, 
randasi narių Užsimokėjusių, ypatingai perspėjant Kanados 
Kurių kuopų mokesčiai centre lietuvius, kad jie neplatintų 
negaūti, tos kuopos' ir knygų darbininkiškų lapelių, tuomet 
negaus, o nariai, užsimokėję, pirmame kuopos susirinkime 
pyks, kad centras knygų ne
atsiuntė.

šį dalyką kuopos, ypatingai 
komitetai, turi gerai įsitėmyti. 
Pinigai turi būį cpntran siun
čiami kas' mėnuo. Tuomet ir 
centrui ir kuopoms bus geriau.

Taigi, mes,7 Centras, savo 
darbą Varome pirmyn, bet ir 
kuopos privalo neatsilikti: na
riai turi stengtis užsimokėti 
duokles, o Valdybos nelaikyti 
duoklių, tuojauš' centram turi 
siusti.

Pirmininko Pareiškimas 1
Nors jau geras laikas, kaip 

konferencija įvyko, bet proto
kolas tik dabar telpa. Aš ma-' 
hau, kad nuo tūlų draugų gau
sim ir barti, bet ką daryt, kad į

—! ,jn frįrv-y - •- y........ - ■
pirmiau nebuvo galima dėl tū
lų priežasčių. Dabar, kada li- 
į'ė viskas įalįtinai surašyta, 
tuojaus skubiai siunčiu į spąu? 
dą. Tikiuos, kad už tai atlei- 
isiLmunfs, draugai.

J. K. Alvinas.SKAITYKITE! ROJAUS MULTO-RAD1X(TREJANKA)

Daktaras Matulaitis sutiko 
parašyti knygą ir darbą pra
dėjo.“ Rankraštį atsiųs pabai
goj šių metų. Vadinasi, 1931 
metais pirma knyga bus iš
leista daktaro Matulaičio/ reŲ- 
gijbs klausimu. 4 ‘Knyga bus 
almanacho formoj. '

šiais metais viena knyga 
jau išėjo iš spaudos. Dabar 
bqs spausdinama brošiūra apie 
Vytautą, kurią rašo drg. L. 
PHuseika. Dalis rankraščio | 
jau gauta. Tuojaus imsime 
versti vieną geresnių apysa
kų Amerikos rąšėjų. Taigi, 
šiemet manome , išleisti dvi 
knygas ir magaryčioms bro
šiūrą, kuri taipgi bus nemaža.

Danbury, Conn., naujai su
sitvėrusioj kuopoj smarkiai 
darbuojasi drg. A. Petrikonis. 
Mes tikime, kad jis tą kuo
pą išauklės. 1

Naujai sutvertas A.' L. D. L. 
D. XIV Apskritys jau rengia 
ant 22 d. birželio pikniką. Rei
kia tikėtis; kad pasekmes tu
rės geras,

Centre dar randasi kai ku
rių l<nygų. Kuopos laike mū
sų vajų turėtų gauti iš centj-o 
knygų ir duoti ne tik naujiems 
nlriąms, bet ir tiems, kurie 
užsirašo mūsų organą “Lais-

čia priverstas esu parašyti 
kuopos Varde paaiškinimą dė
lei K. Beniušio, buvusio mūsų 
kuopos nario ir sykiu finansų 
ir protokolų sekretoriaus, kad 
A.L.D.L.D. * Centras ii’ (nariai 
bemanytų, jog mūsų, kuopos 
visiv tokie nariai, kaip K. Be- 
mušis. Tas atsitiko ąš. mūsų 
^psileidimo arba nešųprdtjmo 
darbininkiškos* idėjos.. Todėl 
visur ir visados panašiai gali 
atsitikti, kaip atsitiko su K. 
Beniūšiu. Jis pradėjo rašyti 
visokias nesąmones į prieŠin- 
gufe mūsų idėjai ląfkraščius. 
Tuomet ne vienam mūsų pasi
rodė keista, kad Inūsų kuopoj 
randasi tokių narių. Bet kaip 
greitai mes pamatėme priešin

(Pabaiga nuo pusi. 2) 
54-tos kp. per Geo. Broknį, 
kad kuopa dar jauna, susitvė
rė 1929 mėtais, narių turi 12. 
Ižde turimo $15.00. Ir kad 
kuopa visados rėmė visus nau
dingus reikalus del darbo 
žįnoniu, ir A.P.L.A, org' >Rą- 
pbrtas priimtas. ’ ' , V/ > ; ’ /

Toliaus tęsėsi diskusijos link 
tvėrimo A.P.L.A. Apskričio 
Michigan valstijoje. Išdisku-1 
savus tą klausimą, davė įHe-Į 
Šimą, kad būtų sutvertas ap
skritis Mich. valstijoj. Įnešid 
mas perėjo vienbalsiai. Įneš
ta, kad būtų išrinkta komisi
ja pagamirit apskr. įstatams. 
Išrinkti 
čius, P. 
his. 
kuopų 
kalbėjus, palikta 
apsk. valdybai. Nutarta, kad 
būtų kita konferencija laiko
ma Detroit, Mich., Jr būtų lai
koma sykį į metus, balandžio 
mėnesį. Buvo skaityti apskr. 
pagaminti 'įstatai ir skaityti at
skirai po paragrafui ir priima
mi. Visa pagaminta įstatų ei
lė liko priimta" be pataisymo. 
Įnešimas, kad būtų išrinkta 
apskr. valdybą iš penkių na
rių, liko priimtas’ 
kanti nariai: Pirm, 
nas, 6312 Taraow 
roit, Mich.; Pirm.
Broknis, 222 Crystal Lak^ Dr.! 
Pontiac; Sekr. St. M. Liesis, 
206 Glasby Ave., Saginaw; 
Ižd. P. Samulionis, 1220 Ham
ilton Ave., tSrand Rapids;! 
Org. J. Vaitkevįčius, 5768 Ad
dison Aye., Detroit.

___________ _  ________ a— Taipgi r nutarta, kad būtų I 
reikėjo susižinoti su kuopaj pąR^mintą po kopiją įstatų 
nes mes jau buvome pradėję kiekvienai to apskričio kuo-( 
Beniušio klausimą svarstyti. Ii' Pa*- Pakeltas klausimas, kadi 

IBeniušis, taip elgdamasis, pats kiekviena kuopa darytų kokį’ 
save išstūmė^iš darbininkiškos parengimą del Apskr. nau- 
organizacijos, todėl darbinin-l ^os ir pelnas eitu į Apskr. iž-< 

Ikai neturi kreipti domės į jo Palikta, kad tuo dalyku, 
blevyzgas, kurios telpa mūsų pasirūpintų kuopos pagal iš- 
priešų spaudoj, žinoma, jis Kalės ir kaip aplinkybės leis, 
ir toliau per “Keleivį” ir Konferencija tęsėsi ir užsi-i 
“Naujienas” varys savo dar-l baigė labai tvarkiai kaip 11:30 L 
bą, bet vargiai vietos ir kitur val- vakare.
gyvenanti lietuviai tikės jo Pirni- K- Alvinas, 
tiems pliauškalams. ' Sekr. Juozas Abramavicius.

Turiu pažymėti ir tą, kad--------------------------------------- ’
Beniušį privedė ,prie to troš- AA _ v -A A

SVARBIOS KNYGOS
AplaikČme iš Užsienio Labai Svarbių Knygų:

LIETUVOS EKONOMINĖ
GE($$ĄFUĄ R. Alį

Parašė R. Raiikas
Aprašomi Sękanti Svarbūs Dalykai:

Prigimtįcp <ir V Įsų pnąe'ąės Saly gos; žįemąs Ūkis; Pramonė; 
Prekypa; Susisiekimai’/Lienįvos (Finansai; Bendri?Bruo- 
žai'ir Perspektyvos., 1' . r,J1! ■ j / /V ' • • ?’’'

Knyga iš 112 Puslapių. Kaina 50 Centų

Nepamirškit užsisakyti tikros Lietuviškos TREJANKOS, kurią ką tik 
aplaikė iš Europos Blue Rose Laboratorija, susidedančią 

k net ■ iš 26 įvairiausią medikališką šaknų.
TREJANKA yra žinoma ir vartojama virš 60 metų, kaipo vaistas 

nuo rkumbo, pagerinimo apetito ir kitokių pilvo negerumų.
Be to mes užlaikome šviežiausių ir retai kur gaunamų, kaip iš < 

Europos, taip ir iš visų pasaulio šalių, Šaknų, lapų, žiedų ir visokių 
žolių nuo ^ įvairiausių ligų. Keletą tik Iš daugybės paminėsime: 
Cordus Benedictus, trūkžolės; Castoria Canadensis, pupolaiškių, pe- 
Įyhį, diegliažolių ir ttv

Taipgi galite gauti tikros rupios LIETUVIŠKOS TREJANKOS 
pirmos .rūšies; didelis baksas $1.75, du už $3.00; mažesnis $1.25, du 
baksai ūŽ''$2.007 Kitokių įvairių žolių ir šaknų parduodame nuo 
75c iki $2.00 ir* daugidu. Pinigus siųskit visuomet registruotame 
laiške arbk Money Orderį, čekį tiesiog■ Laboratorijai vardu:

BLUE ROSE LABORATORIES
’ ' ' Branch Office '
69 Bond Street, Dept. C., Elizabeth, N. J.
Visokios informacijos teikiamos dovanai. (Galite rašyt lietuviškai). 
Iškirpkite į ir su reikalaviknais prisiųskite šį skelbimą, pažymėdami:

Prašau prisiųsti-___ 1___ įį_ ____ 4—________ už $_

Vardas

Adresas ,

Antra Knygą Yra Šokanti:

IŠ SENOJO KAIMO I KOLCHOZUS
Joje plačiai kalbama apie tai/kaip naikinama senoji 

kaimų tvarka ir orgariižuojdma kolektyviai ūkiai Sovietų 
Sąjungoje. Apie tuos dalykus Labai daug rašo 'net ir 
buržuazinė spauda. Tai yra dalykas, apie kurį kiekvie
nas darbininkas ttnj kbo plačiausia žinoti/

Knygele iš 50 puslapių. • Kaina 15 centų

griežtai pareikalavome lis jo 
pasiaiškinimo.' Tuomet vieni' 
reikalavo* kad jis tuos savoi 
raštus atšauktų,/kiti—kad ati
taisytų, bet didžiuma stojo, 
kad būtų išbrauktas iš kuopos. 
Beniušis pradėjo spirtis, kad | 
mes jį negalime iš kuopos iš
braukti be centro žinios. Mes 
jam liepėme gautb iš centro 
laišką, kad kuopa neprivalo 
jį išbraukti. Tuo tarpu drg. 
S. Paknis gavo iš centro nuo 
Draugijos pirmininko V. Pauk
ščio laišką, kuriame pasako
ma, kad Beniušis turi būt iš 
kuopos išmestas, nes kitaip* 
bus visa kuopa suspenduota, 
kadangi jis visur rašo kuopos* 
vardu. Tik gaila, kadetas pir-l 
mininko V. paukščio laiškas! 
btivo, ne ktiojiai siųstas, bet as
meniniai S. Pakalui. Pirmiau

garsėti, todėl ir pradėjo ra
šinėti kas tik papuolė, pasira
šydamas ir cinus, kuriuos tu
rėjo draugijose. Tuo tikslu 
užsiprenumeravo kelis laikraš
čius, nekreipdamas domės ko
kių jie pažiūrų, bile tik talpin
tų jo tuos plepalus. Dabar jis 
taip susipainiojo, kad ir pats 
nebežino, kur randasi. Ir grei
tu laiku visuomenėj jis neras 
jokios užuojautos, nes ir da-; 
bar jau vietos draugijoms jis*ii? ‘ tt L ’ . i •- , • .• • J«U VIUlUO UI ClUJįlJUIllO J1O

vę. Knopos gali kreiptis i į^įrejo su savo raštais, po ku- 
C(?D^ ¥ Į riais, kaip minėjau, vis pasira-

’’ .. . šo ir “činus/rįkad pasirodžius
r?eS-,turime su i svietui, jog ne paprastas na- 

^ystbs jiems kny- rys/ kuomet draugystės jį neį- 
gdfe paimti fanamssugrįžo tai darytL t
—įfcepžuhi neįleido. Pasu’odo, 
kaįd } ten LietiiVos fašistai-šni- | 
pai djarbuo^ašį. Tąi įį pasi- 
d^rbąvimd /dehzurar neįleidžia 
n3t Sėhp Viiicb raštų.1

Kdomet K. Beniušis parodė 
norą prigulėti prie A.L.DJLD. 
ir joje darbuotisr kuopa jį pri- 

| ėmė ir pakol dirbo del Drau- 
I gijos ir abelno darbininkų ju- 
I dėjimo, tol jį laikė ir gerbė. 
Bet kaip greitai išėjo prieš 

j darbininkų reikalus, taip gręi-. 
| tai kuopa jam parodė, kad šioj 
Draugijoj nėra vietos.

i Ą.L.D.L.D. 217-tos Kp. Pirm. 
K. Ginkus.

Mano Prierašas.—Drg. K.

Ils Winnipeg, Kanados, ga- 
vome pranešimą, kad ten kuo
pą pradeda tvarkytis ir K. Be- 
nfušis, kuris viską darė, ir 
“Naujienose” rašė kuopos var
du, pašauktas prie tvarkos. 
Tokie nariai, kurie per “Nau- 
jięnas” reikalauja mūsų Drau- 
gijai “laisvos demokratijoj” į Girikus sako,' lead aš nesikrei- 
turi atsiminti, kad mūsų Drau- ' 
gipa yra darbininkiška drau
gija, o ne palaidi baigiat 
Kas nesutinka su mūsų Drau
gijos nusistatymu, tas gali ke
liauti j Ilutkinę . “literatūros 
dRaugiją/’ kuriaiz “Naujienos” 
organauja ir kurios dūšelę jau 
senai pasiuntė pas AbrAdmą.

V. Paukštys/ «

plan pas kuopą patirti daly
ką, bėt kreipiausi asmeniškai 
pas drg. S.* Pakpį. AŠ norė
jau kreiptis pas kuopą, bet su 
kuopa lęšius turėjome per K. 
BeriiuŠį/ kuris? buvo protokolų 
ir finansų šekretorius, kitokių 
ryšių neturėjome; Todėl pri
siėjo laišką asrifeniškai rašyti 
S/jPakhfui* kurio antrašą tu-

Sąmoningas Karo Priešininkas'
PARAŠĖ MIKAS RASODA

Ši apysaka vaizduoja Amerikos lietuvių gyvenimą ir vysty
mosi darbininkiškai4 klasinės sąmonės. Didelė knyga iš 

virš trijų šimtų puslapių, kaina 50 centų, Ta pati su 
audinio apdarais 75 centai //

NUPIGINTA KAINA!

PENKI METAI
ALBINAS KUšLIS, 622 Bank SU Water
bury, Conn., atsako šiaip: Jau 5 metai, 
kaip Jūs, JOHN'S cigarus savo Restaura
cijoj užlaikau, ir juos 'visi giria, kad ma
lonūs rūkyti.

Jorginė draugystė, Union City, Coutl/ 
iš žymiausių Amerikoje, turinti savą parką 
piknikams ir salę baliams, Naujokų Ciga

rus nuolatos užlaiko, kad rūkytojams pa
tinka!

Lithuanian Liberty Hall, Elizabeth, N.
269 Second Stn nuo senai JOHN’S Cigarus užlaiko, nes Cigarai 

geri. 4
Brooklyn o* Lietuvių Neprigulmingas Kliubas, 269 Front St, kai

po žymus politikoje, savo rūmuose, nuo senai su pasigėrėjimu, 
JOHN’S Cigarus bizniavoja. Taip pat visos švaresnės lietuviškos 
restauracijos Brooklyne ir prakilnesni biznieriai užlaiko JOHN'S 
po 10c.; Visi rankomis padaryti ir po vardu PETRO.

Todėl Gerbiamieji Draugai ne . tik Brooklyne, bet ir kituose 
miestuose bizniaus užvedimuose/ kur rūkymai yra užlaikomi, visur 
reikalaukit virš paminėtais vardais Cigarų. Ant pareikalavimo 
visur Amerikoje išaiuntinėjam per paštą. Adresuokit:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI
267 DIVISION AVENUE, 1 ' ' fiROOKLYN, N. Y.

JOHN NAUJOKAS

KAS TAI YRA TROCKIZMAS?
PARAŠĖ A. BIMBA

Tai trumpa ir aiški istorija, revoliucinio juclėjin^d vystymosi Rusijoj. 
Joje rasite Lenino atsižymėjimus kovdše su įvairiais šarlatanais be- 
ąiplakančiais rprie darbininkų judėjimo. Sužinokite!, kaip figūravo 
Trockis Ji up pat įsistiigimcĮ Bolševikų Partijos Rusijoje iki proletari
nei revoliucijai; Taip pat rasite1/ kaip mirus revoliucijos vadui, Le
ninui, Trockį? * panorėjo įtikinti pasaulį, jog' jis 6uv^s augščiau 
Lenino, bet’ršvietas*to'nepastebėjęs. ' if ’ - <;

1 Knyga iŠ 64 puslapių, kaina 20c 
DABAR TARSIDUdDA Už 10 CEkTŲ! *

VEIDO GRAŽUMAS ,

PRALOTAS OLŠAUSKAS
(LIETUVIŲ MACOCHAŠ)f

Pirma laida jau išsibaigė. Dabar galima gauti naują, padidintą laidą. 
Kaina 20c.

Praloto Olšausko, kuris nuteista^ už žmogžudystę', byla visi susiin- 
teresavo. Apie ją norėjo žinoti kiekvienas darbininkas, profesiona
las ir biznierius. A<)ie tą bylą klerikalų špauda nerašė ir slėpė pra
loto darbus nuo parapijonų. Vienok apie bylą iš inūsų laikraščio 
daugelis sužinojo. Byla visi interesuojasi* Podraug žingeidauja j)Ia- 
čiaus sužinoti—kas buvo pralotas Olšauskas! Kokis buvo Jo gyveni
mas? Kodėl jis smaugė Uštijanauskienę, savo meilužę? Kaip tik 
į tokius'klausimus ir atsakys išleista brošiūra. Kaina 20c.

ROJAUS FACIAL 
BEAUTIFYING DROPS

• Rojaus’ Veido Grožybės Lašai part 
daro veidą, jauną, skaistų ir mŠIonųJ 
Taipgi prašalina nei ir užsisenėją
sias ąuo vęido visokias nemalonias 
žymes, išlygindamas senatvės rauk
šles ir blogą, suniurusią išvaizdą. 
Kurie pamėgino, tie neatsidžiaugia 
šiuo nauju išradimu, nes veidas tik
rai pasidaro skaistus ir malonus, ir 
ilgesnis vartojimas vis daugiaus pa
jaunina, pagražindamas visą veido { 
išžiūrą. Parsiduoda po vieną dolerį 
už bonkutę, su visais nurodymais, 
kaip vartoti. Siųsdami užsakymus, 
paminėkite kelių bonkučių norite.

ROJAUS FACIAL 
BEAUTIFYING SOAP

Ęęjavus Grožybės Muilas yra gal 
būt-(vienas riš Svarbiausią Šios gady
nės muilų. Tas muilus vartoja
mas drauge su Rojaus Veido Gro-! 
žybės Lašais. Rojaus Muilas yra 
vartojamas daugiausia del suminkŠ-’ 
tinimo veido odos, taip kad Rojaus 
Grožybės Lašai galėtą gedaus per- 
Sikošti per minkštą veido odą, su
teikdamas veidui tikrai jaunystes 
skaisčią išžiūrą. Ilgesnis jo var
tojimai prašalina ne tik anei kokias - 
įgytas raukšles, bet ir visas kitas 
gadinančias veidą išžiūrąs, plotinus, 
suteikdamas veidui tikrą gamtišką 
gražumą. Rojaus Veido Grožybės 
Muilas atsieina $1.25, bet perkant 
sykiu su Rojaus Veido Grožybės La
šais, parduodamas tik už 12.00. Siųs
dami užsakymus, pažymėkite kelią 
muilų norite.

Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių 
■ stebuklingų žolių vertės tūkstančio 

dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiškia, jeigu jis yra apimtas 
kokios nors U gos bei vidurių suge
dimo. Toks žmogus yra susiraukęs, 
nelinksmas ir įvairių nesmagumų ap
imtas. Jeigu tokiam žmogui ir auk
sinį kalną parodytum, tai jam malo
nesnė būtų sveikata, negu tas aukso 
kalnas. Taigi jeigu jauties esąs 
apimtu kokių nors nesmagumų, tai 
greit reikalauk mūsų" vaistažolių nuo 
bile vienos žemiau pažymėtų ligų ir j 
atgauk savo sveikatą.

Vaistažolės yra nuo sekančių ligų: 
Vidurių užkietėjimo, skilvio nemali* 
pno, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio (asth
ma ),< peršalimo, skaudėjimo po krū
tine, reumatizmo, ? plaukų slinkimo, 
pleiskanų, šlapinimosi lovoj / ir kitų 
ligų. Atsiųsk 50c, tai gausi vaist- 
Žolių, Jdiribs -jums : sugrąžins sveika* 
tą, panaikins minėtas ligas.
‘ Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
skausmus, ūžimą Ausyse, 'nuomarą, 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi 
mūsų gausius vaistus, taip vadina-, 
taus “Nervų Preparatas.” Nervų li
ga yra labai blogas dalykas, bet mū- 
sų Neiyų Preparatas užbėga tai li
gai kelią ir suteikia žmogui ramumą., 

Atsiųsk mums 10c, o gausi mūsų 
žolių ir knygų katalogą. Reikalingi 
mūsų žolių pardavinėtojai visuose 
miestuose.

Pinigas siųsk čekiu. arba money 
orderiu, nesiųskit, pinigų paprastam 
laiške./

M. ZUKAITIS
25 Giūet Road Spencerport. N. Y.

Dr. Kaškiaučiaus Knyga

ALKOHOLIS IR SPIRITINIAI GĖRALAI
Tai pirmutinė knyga lietuvių kalboje šiuom taip svarbiu visiems 
klausimu. Dr. Kaškiaučind, populiariškas straipsnhi apie sveikatą ra
šytojas, yra visų mūsų laikraščių skaitytojų labai mylimas. Sibj 
knygoj jūs atrasite ji pačioj augštumoj, turtingume jo argumentų ir 
gražume lietuviškos kalbos.
Jeigu jūs įsigeriate dėl sveikatos, del smagumo, del “kompanijos,” 
del pamiršimo savo bėdų,—tai šioje knygoje surasite rezultatus, ko
kius jūs gausite.—žpcjžlų, čia suksite, kiek alkoholis kenkia žmogaus 
sveikatai ir Įtiek jis i f kada geto (laro.
Knyga apdaryta geruose audimo apdaruose su visu prisiuntimu tiktai 
$1.00. Siųskite užsakymus sekančiai— . ‘ :

Informacijos teikiamos dovanai. Užsakymus su pinigais siųskit re
gistruotame laiške ar money orderiu, visuomet užrašydami taip:

BLUE ROSE LABORATORIES
Branch Office 69 Bond Street Elizabeth, N. J.
Iškirpkite ir su reikalavimais prisiųskite šį skelbimą, pažymėdami:

Prašau prisiųsti— ------už $—

Vardas

Adresas

APYSAKA “BADAS”
. Puikus piešinys gyvųjų gyvenimo vaizdų. Aiškiame pavydale skai
tydamas matai, kaip jaunas yyrast lankęs aukštesnes mokyklas, tu
rįs talento ir atabicijos lileratiniame darbe, neranda pasisekimo, 
čia nupiešta jo svajonės ėpiė perteklių ir saldį gyvenimą* Nevirksį- 
tant taip, kaip įsisvajojęs, įpuola į rūpesčius, atsiduriu skurde fr 
net ir tokiose aplinkybėse turi laimės ir meilėje. Taip pat čia ma
tysite, kaip mintariai žmonės kuo ne prięvari^ tvirkina varguose 
paskendusias moteris. ■ !

Kąyga 260 puslapiu, ! : A ’ r K b )- • i x
Audimo virŠais dabar 50c.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias 
ligas įvaro, liet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusius

Urban’s Cold Powders
(MILTELIUS NUO škLČIO) 

jokių šalčių nebijo. UŽ 75c už 
boksą apsiginkluok nuo savo am
žino priešo 1

Urbo Lax Tabs
yra tai kanuole prieš kitą amži
ną žmogaus priešą—vidurių už
kietėjimą—kuris žmogui pagami
na daug rūpesčių ir sunkių ligų/ 
25 centai už skrynutę.

NAUJA ĮDOMI KNYGA,

Lietuvos Darbininkės ir Poniulės
Parašė V. Kapsukas

Joje aprašoma Lietuvos moterų veikimas nuo 1905 
metų revoliucijos laikų iki šių dienų darbininkių Vei
kimo. Labai interesingas skyrius apie Lietuvos dar
bininkes kalėjimuose—kaip jos ten. kankinamos ir 
ėž ką.' Taipgi telpa nukankihtųjų draugių paveiks
lai. • . . u

Knyga 152 puslapių. ^*‘na 2® ®enta*-

Visų 1 čia suminėtų knygų reikalaukite iŠ 

“LAISVĖS” A1>MINIŠTRAČU0S
46 Ten Eyck Street} ' W Brooklyn, N. X

F. URBONAS, Ąptiekorius
ĮSI Metropolitan Ąve«

BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Gteenpoint 1411

6102 Grand Avenue 
(Kampu Clermont Avenue) 
MASPETH, L. I, N. Y. 
Telephone, Juniper 9796

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY
151 ftJETROPOEĮTAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y,

Aš, žemiąus pasirašęs, siunčiu VIENA DOLERĮ, už kurį malonėkit 
man prisiųsti URBAN'S COLD POWDERS ir UKBOLA, su nurody
mais, kaip vartoti.

Vardas

No____

Miestas —-

Street or Avenue
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VIETOS ŽINIOS
n)etųi rengia bendrai ’vi^uS pa
rengimus.; Maspethą ir Ridge- 
woodo kolonijos bando tą patį 
daryti. Atskirai’ rengiant net 
ir dienų neužtenka. - 1 ■ > > ■

P.

jūsų .-84-ta kuopa' yra viena; isĮ galima: bus ir paskaitėlę t'urė-

Newyorkieciai Stoja ; ; 
"Daily Workeriui” Pagelbon
SiNew l Yorko revoliuciniai 
darbininkai ėmė smarkiai rū
pintis “Daily Workeriu.b Pa
matę atsišaukimą, kad dien
raščiui prastai su finansais, 

- jie tuojau nuskyrė penktadie- 
I nį, šeštadienį ir sekmadienį 

/kaipo dienas, kuriose bus ren
kamos aukos gatvėse. Parti
jos . kuopos nusitarė eiti, prie 
tdm tikrų fabrikų su dėįžutė- 
mis ir. raginti darbininkus < pa
aukoti savo dienraščiui, i Su 
dėžutėmis bus einama per stu- 

g bas* ir su dėžutėmis bus ren
kama gatvėse.

, Priė td ■ prisidėti kviečiami ir 
pę Pąrti^os^ųąriai, bet priti
rtą darbidinklai; Revoliucinėš

I kovos organas, “JJaily Work- 
eris,” šiandien pasidarė nepa^ 
vaduojamu įrankiu Amerikos 
proletariato. Ypačiai New 

' Yorke jo rolė didelė. Dėlto 
, turime remti visais, būdais. , 

• /.Dėžutes rinkimui aukų ga- 
- lite . gauti Darbininkų Centre,
68 Whipple St., Brooklyne, 
vakarais.

Šį Vakarų T.D.A. 17-tos 
tuopos Susirinkimas

Tarptautinio D. Apsigynimo 
susirinkimas įvyks 14 d. ge
gužės, 8-tą vhL vakare, “Lais
vės” svetainėj.

Pereitam susirinkime kele
tas gerų draugų pasimokė j o. 
užvilktas mokestis.

r Taipgi ir sitaiv susirihkiman, 
kurie esate 'skolingi^ i būkite 
taip geri, ateikite ir užšiinokė-

1 tote! : j «‘ ‘ v L T '

Tiems, Kurie Miega ' ■

t_( ’ Narys.

Vasarinių Išvažiavimų ’ 
Klausime ' ■ t ■ 11' i * : i ‘i* . . •<

Rinkit Delegatus į 
Schenectady Konferencijų

Kurios dar lietuvių darb. 
organizacijos neišrinkote dele
gatų į būsimą Komunistų Par
tijos rinkimams nominacijų 
konvenciją, s Schenectady, tai 
būtinai padarykite greit, žy
dų darbininkų organizacijos ir 
daugybė darbo 'unijų lokalų 
jau turi iškinkę delegatus. 
Konvencija įvyks 24-25- dd. 
gegužės mėnesio.

DarbotdJnijų Vienybės Lyga 
ūžgyrė šitą< konferenciją ir 
Šaukia visus savo^narius ją pa
daryti sėkminga. ;

Atvyko Garsusis Sovkino 
Režisierius Eizenšteinasi

Gegužės 12 d. laivu Europa 
atvyko iš Sovietų Sąjungos 
garsus Sovkino režisięriujs S. 
M. Eizenštein. Kai kurie jo 
veikalai jau žinomi ir mūsų 
skaitytojams, kaip, pavyzdžiui, 
^Potiomkinas/* “Oktiabr” ir 
“Generajnaja Linija,” kuris 
dabar čia užvardytas “Senovė 
,ir Naujovė” ir rodomas Ca
meo teatre/
\ Eizenšteiną kvietė į Jungti
nes Valstijas kino filmų kom
panija Paramount. Po jo va
dovybe kompanija statys ke
letą naujų filmų. Eizenštei
ną Sovietų valdžia išleido į 
užsienį trumpam laikui, kai
po atostogų. < Paskui jis vėl 
turės grįžti į Sovietų Sąjungą 
ir ten darbuosis savo srityje. 
~ Kai kurie Jungtinių Valsti
jų kino aktoriai jo atvykimui 
duoda didelės svarbos Hr sa
ko, kad niekas kitas negali 
taip tinkamai šnekius-judžius 
sutvarkyti, kaip Eizenšteipas. 
Jis atsivežė ir savo kino-ope-^ 
ratorių JEdvardą Tissę.

Ką Žmonės Daro iš 
“Didelio Kairumo?” -5 :

Vietiniame^ kapitalistų dien- 
raštyj’ “New York Telegram” 
pradėjo dirbti Amerikos troc- 

Į- kištų vadas, James. Cannon. 
■ Jis ten dfrba, (kaipo nuolatinis 

bendradarbis. Tasai žmogus, 
pasiskelbdamas einąs su Troc- 
kiu, kreipė viso pasaulio do
mesį į save, kaipo kairųjį, 
“kairesnį už kairiausius.” Na, 
o šiandien' jis dirba kapitalis
tiniam dienraštyj. •

Atydai Atkočaičio 
gDarbininkiĮ! ' C/ 
it d:? gegužės įvyks Atko- 
/ čaičio darbininkų susirinkimas 
llygiai ‘ i O-tą valandą5 ryte. Vi- 
^si' darbininkai susirinkite lai

ku, nepfsusirinkimas jūsų dirb
tuvės 'yra labai svarbus, tad 

^Vjsi dalyvaukite.

1 Ateind V&sara nt1 kiekviena 1 
kuopa • kiekviena I organizacij a 1 
nori surengti Vasarinį 'išvažia
vimą, ‘ kuriame 1 manoma pa
skleisti nors kiek agitacijos ir , 
padaryti keletą’ dolerių pelno. 
Juk visoms kuopomš reikalin
ga užsimokėti už svetainę del 
mitingų ir kiekviena darbinin
kiška organizacija nori nors 
keletą dolerių paaukoti darbi
ninkiškiems reikalams. Bet 
su išvažiavimais tikra bėda. 
Yra vienas parkas—Forest 
Park, kuriame galima rengti 
išvažiavimus. Bet jis taip Nu
tryptas, kad niekas nenori į jį 
važiuoti. Antras dalykas, tai 
ten yra ir varžymų. Iš tos 
priežasties gerų pasekmių ne
būna. Kitų vietų parankių 
nėra, o jeigu kur ir. galima 

, būtų surasti, tai neapsakomai 
brangios, kuopoms neprieina
mos.

East New Yorko ir Rich
mond Hill mūsų organizacijų 
kuopos jau buvo pradėję jieš- 

Ikoti naujos vietos. Važinėta 
■ pereitą riidenį ir šį pavasarį.

Pavyko surasti vietą už Jam
aica. Bušai iš Jamaica nuve
ža už penkis centus. JCijėip-r 
tąsi prie kompanijos, ,kuriai 
priklauso tą (yįetar . prašant 
leisti j išvažiavimus daryti; 

, Ęompaniją sutiko, bet, pasky- 
i re vietą labai toli nuo didžio

jo kelio, kuriųomi busai vAiks- 
tinėja. Todėl ir toj vietoj ne- 

[ galima bus išvažiavimus reng
ti, nes tik .automobiliais pa
ranku privažiuoti, o kurie* ne
turi automobilių, tiems stačiai 
negalima tą vietą pasiekti. To
dėl ir vėl pasiliekame be Rin
kamos vietos vasariniams išva
žiavimams.
. Ir ne tik Brooklynas netu
ri gerų vietų išvažiavimams, 
bet ir visa jo apielinkė, 
anoj pusėj Hudsono upės 
ra tinkamų vietų. Jei kur 
miau ir buvo tinkamesnių 
tų, tai dabar jau užstatytos 
namais, visur žmonių apgy
venta.

•Išrodo, kad ir šiemet reikės 
trintis Forest Parke, nes kitur 
vietų nėra. Apie tai, kad ga
lima būtų kur nors gauti, ir
gi nėra vilties.

Sunku su vasariniais išva
žiavimais, bet nelengviau ir 
su žieminiais. ! Sulaukus žie
mos ir i norint surengti kokį 
nors perstatymėlįį begalima 
gauti tinkamų svėtainių. ’ Ba- 
liamš dar pusė bėdoa,! vienuri 
kitur galima gauti, bet su per- 
statymąitf jau didžiausia bė- 
da.j i Išrodo, | kad mum^ reikės 
atsisveikinti ne tik su vasari
niais išvažiavimais, bet ir su 
perstatymu veikalėlių. į Paga- 
liaus, neturime nei tinkamų 
veikalėlių scenai, nes vejk nie
kas jų negamina. \ Todėl jeigu 
kur ir statoma, tai netikę, daž
nai stačiai šlamštas. Chorai 
dar pastato vieną kitą opere
tę, bet šiaip scenoj gero vei
kalo nematome ir vargiai ma
tysime. <

Dar vienas dalykas, tai 
kiekviena kuopa,' kiekviena 
draugija norį surengti atski
rai išvažiavimą arba parengi
mą. Iš tos priežasties tų iš
važiavimų ir parengimų būna 
labai <jaųg .ir visi , publika 
“bfedni,” Šiuo klausimu rei
kėtų ką horsj dahrtį;<jeikfetų 
bendrai ręng^'keĄoiis brgdni- 
zacijoms bei kuopoms^ tuomet 
gal būtų pasekmingemi-: JEast

ItaoPŪ II i Apskričio -ri-s 
bose, kuri Bėrą mokėjus^ už , 
šiuos 1936 raėtus.

Teko daljhrauti metinė j 
konferencijoj • ir girdėti, kad 
jūsų tarpe yra sugabių, drau
gų J aiškiai kalbančių m sta- 
taįicių klausimus aiškiai. Bet 
mfem šis jūsų, draugai, apsilei
dimas, aiškiau,-miegoj imas per 
pęiikis mėnesius., ne patink a, ir 
turėtumėt šį tingėjimo apsilei- 
dirną šluot lauk ir griebtis .ak-' 
tyvaus darbo iškolektavimui 
natrinių duoklių.

A. Matulis. 1

jeigu -riariai ^pageidaiiš.
(112-14) Narys.

REIKALAVIMAI
KAM REIKALINGAS BUČERIS
Gerai žinau 1 būčerystes amatą ir 

kalbu lietuvių, anglų , rusų Jr lenki) 
kalbose. Kam reikalinga, rašykite: 
Bučeris, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, 
•N. Y. (112-113)

Telephone, Stagg 9910

LORIMER RESTAURANI
Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ RŪŠIŲ ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI 
LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti 

su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį 
atsilankę persitikrinsit.—Papandykite! 
SAVININKE j. MARČIUKIENĖ

417 Lorimer Street v “Laisves” flame 
BROOKLYN, N. Y.

Apieliųkės ir, visos organi
zacijos AJL.D.L.D. šiomis, die
nomis aplaikys pirmutinę' šių 
metų knygą “Politinės Ekono
mijos Pamatai.” Dabar kyla 
klausimas, apie mūsų /ypatin
gai miegančias kuodas čionai 
Brookįynė, kaip ,pav. ,Ridgę- 
woodo • 55-tą kuopą, prie,, gu
rios) priklauso mūsų ’didelėj fi
gūros,, bei ^ądai, Bet tifej m,ū‘ 
su /vadai. ąnįt( ;tięk įnuprogre- 
savo, kad pamiršo, jog.yra rei- 
kalaą pja^impkėti, mojcęstįs į A. 
L.D.L.IQ. ęepįrą rųž šį^os įl9?0 
metus ir, kiek' teko sužinoti, 
tai, nėra dar mokėję Jiei vieno 
ęento, j1 A.L.D.L.p. Centrą.

Mano patarimas 55-tai kuo- 
' pai tokis: Draugai, kuogrei- 

Šiausiai perrinkite kuopos val
dybą ir pastatykite eilinius or
ganizacijos narius į valdybą, 
kad iškolektuotų mokesčius už 
šiuos metus ir gautų naujų na
rių į, jūsų 55-tą kuopą. Vi
siems aišku, kad yra apsileidi- • 
mo jūsų kuopoje, jeigu per 1 
penkis mėnesius negalėjote 
prisiųsti nei vieno nario mo- 1 
kesties į Centrą, tai jau kas ■ 
nors nėra gero su. jūsų virši
ninkais, ir reikalinga pakeis
ti tais draugais, kurie pasi
šventusiai dirbtų deleP mūsų 
garbingos organizacijos.

147-tos kuopos South Brook- 
i lyne draugai turėtų sukrusti. 
. Tokiš apsileidimas ir laukimas 

pasimokėjimo duoklių į A.L.D. 
LuD. Centrą yra apsileidimas, 
nedarantis garbės kuopai ir 
visam Antram Apskričiui. An
tro Apskričio kuopos per lai
kus išlaikė atatinkamoj augš- 
tumoj mūsųi Apskričio vardą, 
pasimokėjusių narių -sąstate; 
bet šiais metais ir Į47-jta kuo
pa pasiliko ^užpakalyj miegan
čiųjų i kuopų, ,147-tos i kuopos 
valdyba visą laiką buvo darbš
ti,' tik nėra žinios, kas pasida
rė šiais'metąis. WeĮl; draugai, 
prie darbo ir kad šis gegužės 
mėnešis būtų jūsų kųoptj pasU 
mokėjimo mėnesis; in kad bir
želis būtų naujų narių gavimui 
mėnesis.' > ■ > . •

Toliaus, Yonkerš,. N. Y., yrš 
Brooklyno priemiestis,, ir1 jie 
ką tik rengia, tai visuomet 
kreipiasi prie brooklyniečių, 
kad jiems išpildytų programą, 
ko brooklyniečiai niekuomet 
neatsisako jiems patarnauti. 
172-roj kuopoj yra gerų drau
gų ir tenai mes turime A.L.D. 
L.D. Antro Apskričio iždinin
ką drg. Siurbį; Bet 172-ra 
kuopa dar nėra mokėjusi į A. 
L.D.L.D. Centrą nei už vieną 
narį šiais metais.1 Tai ką jūs, 
draugai, veikiate per šiuos 
penkis mėnėsius, kad nesirū
pinate iškolektuoti mokesčių? 
Nepaisymas pasimokėjimo ap
sunkina Centrą leidime knygų. 
Aš žinau, kad draugai yon- 
kersiečiai pasimokęs, bet kuo
met taip ilgai laikas vilkina
ma ir buvusioj veiklioj mūsų 
organizacijos kuopoj1 toki da
lykai dedasi,, tai jau negerai.

.Na,' ,dra.ugai, sekantis jūsų 
susirinkimas, kuris įvyks ^4-ta 
dieną gegužėj, turi Jbūt, Pask 
mokėjimo j yįsa .kuopos 4nariu, 
susirinkimas. . Ajtsiminkle, kad 
jau bus kitą mėnesį II Apskri-' 
čio kon^ręncija ir reikės pra
kaitą! įėti, besiteisinant ųž,_ąp- 
sileidimą. ■. A.L.D.L.D. > Centrų 
Sekr. prižadėjo paruosti ra
portą tų IĮ 'Apskričio kuopų, 
kurios nėra mokėję už šiuos 
metus ir viešai konferencijoj 
paskelbs. >,

Paterson/ N.' J., toliau nuo 
Brooklyno ir . tenai yra gerų 
draugų marksistų, bet kokis 
kipšas jiems pasidarė, kad 
pamiršo, jOgei reikalinga pa- 
simokėti mokestis už šiuos me
tus. Draugai patersoniečiai 
laiko diskusijų susirinkimus 
kiekvieną mėnesį. Ginčijasi 
įvairiais klausimais. Bet kaip 
keista, kuomet kiekvieną mė
nesį' kuopos 'valdyba pamiršta 
prisiminti nariams, kad • yra 
reikalas pasimokėti (mokestis 
už: ųietasi draugai)

IŠRANDAVOJIMAI
PASIRANDAVOJA šviesus kamba

rys dfel vyro merginos, visi pa- 
rankumai, arti priė • Jamaicos elevei- 
terio, Cypress Hills sekcijoj, 114 
Norwood Ave., ant antrų lubų, 
Brooklyn, N. Y. Reikia išlipti ant 
Norwood . Avek stoties. >

(1>2-114L)

Šiandien Visi Darbininkai 
Dalyvauki! Protesto Mitinge
TAIPGI bus vaidinamą 
“SINGINGi JAILBIRDS’? ■

Šiandien; jgegųžėp į 14 |d., I. 
vakare, Central Opera Housėj, ( 
67th St. ir Third Ave., New 
Yorkę, įvyksta didelis masinis 
mitingas užprotestavimui prieš 
žudymą dd. Powerso ir Car- 
ro, kuriem grūmoja mirtis. 
Jie šiuo tarpu sėdi Atlanta, 
Ga., kalėjime už dalinimą la
pelių ir sakymą prakalbų su* 
sirinkime, kuriame dalyvavo 
juodveidžių ir baltveidžių 
darbininkų. Powers ir Carr 
bus teisiami einant tuo , įstaty
mu, kuris buvo išleistas dar 
tuomet, kada Amerikoje juod
veidžių vergija buvo legališ- 
ka ir kuomet Georgia valsti
jos ponai vergų savininkai bu
vo nusigandę del judėjimo už 
vergijos panaikinimą.

Be prakalbų, bus suvaidin
tas garsusis Upton Sinclairo 
veikalas “Singing Jailbirds”

1 (Dainuojanti Kalėjimų Paukš- 
f čiai). Vaidins Jono Reedo 

Kliubas. i v r
Visi darbininkai kviečiami 

dalyvauti. Įžanga 50c, Gali
ma gauti tikietai ir išanksto: 
L L. D. ofise, Room 422, 799 
Broadway, New York.* .

PARDAVIMAI I
PARŠlbŪODA 'grošerne, gerai jreng- 
I ta, biznis įdirbtas. Pardavimo 
priežastis. liga.. n Kąpnik, 521 Stagg

Brooklyn, N/Y. 118-115
it - J ’-----2^4-----

PARSIDUODA čeverykų taisymo ša- 
I * pa su Višais įtaisymais. Yra'CŠood- 
įyear Stitching mašina' ir finishers 
-mašina. ' Atsišaukite-410 Lorimer Į 
St., Brooklyn, N. Y. ' 111-34
PARSIDUODA Great Necke bučerne 

Ir "grbsemė, biznis 'gerai įdirbtas, 
lietuvių apgyventoj vietoj. Jeigu* no
ri, gali pirkti su namu arba vieną 
biznį. Labai gera proga, pasinaudo
ki t. Delei platesnių informacijų klaus
kite telefonu (Tel.: Great Neck 
1686), o adresą galite gauti “Lais
vės” ofise. 160-?

PARSIDUODA mašinšapės įran
kiai: tekinimui mašina, gvintų da

rymui masina (threading machine), 
gręžimui mašina (boring machine), 
tekinimui akmuo ir daugiau įvairių 
įrankių. Kreipkitės pas savininką 
šiuo adresu:

A. Waytkevich
1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa. 

(110-137)

A4L4 D.L D. 185-tos Kuopos 
Nariais; East Nev Yprke ?

Draugai, ir draugės! Mūsų 
kuopos susirinkimas įvyks 15 
d,, g.egųžęs, ,87tą vai. vakare, 
218 Vąi\ (Sicklen Ąve., ■ East 
New Yorke., Visi nariąi pasi- 
stengkitę dalyvauti, šiame sur | 
sirinkime, jau gausite , naują 
knygą “Politines Ekonomijos 
Pamatai.”, Išvažiavimas turi 
įvyktį 25 d. gegužės' tpdel rei
kės ir šį klapsimą apsvarstyti. 
Reikės ir delegatuos išrinkti į 
Apskričio t konferenciją. Gal

'net 
ne- 
pir- 
vie-

S.«. . „ > ... - . _ ; ■ , KaI JUUtų paavimu*© į
J. Buivydas.' ‘ jNew Yorko kiioposjau. pora

mH

LANKĖSI “L.” SPAUSTUVĖJ 
DRG. KERŠULIS

Tel., Stagg 7057

STEPHEN BREDES, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street 
(Williamsburg Bridge Plaza) 

BROOKLYN, N. Y.
VALANDOS:

Nuo 9 ryte iki 6 po pietų
REZIDENCIJOS ANTRAŠAS: 

65-02' Grand Ave., Maspeth, L. I.
Tel.: Juniper 6776

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ 
(PETRICK) 

LIETUVIS EĮENTISTAS
22i S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X^Spinduliu Diągnoza 
Gažo Anestetiką 

' VALANDOS;
Nuo 9 Į vai. ryte iki 8 vai. vakare. 
Penktadieniais ir Šventadieniais 

tik susitarus.

LIETUVIS

FOTOGRAFAS ir MALIORIŪS
DARBĄ ATLIEKA GERAI IR PIGIAI

STOKES

Nufotografuoja ir 
numaliavoja viso* 
k i u s paveikslus 
Įvairiomis s p a 1- t 
romia. Atnaujina 
senus Lr krajavus 
ir sudaro bu 
amerikoniškais.

TELEFONAS: 
miANGLE 1450

Kreipkitės Šiuo 
adresu:

JONAS
171 Bridge SU C. Brooklyn, N. Y.

Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue 
(Arti Marcy Avenue) 

BROOKLYN, ,N. Y.

Dn A. L. CEASAR
j DAKTARAS IR CHIRURGAS
Specialistas del visą ligų ir ope- 

' racijų: Akių,1 Ausų,” Nosies ir 
; Gerklės., Naujausi diagnozę ir 

’gydrino liūdau
127 East 84th Street

(Tarpe Park ir Lexington Avės.) 
NEW YORK CITY

VALANDOS: 10-12 A.M.;6-8 P.M. 
Nedėliomis 10 A. M. iki 1 P. M.

Telephone, Greenpoint 2820

J. GARŠVA
'Utaminko1 popiėtyj lankėsi 

“L.” spaustuvėj drg? Keršulis. 
is Lawrence, Mass. Jis su šei
myna vyksta ' Lietuvon. Jis 
yra "Laisvės” draugas ir todėl 
jam buVb įdomu apžiūrėt savo 
laikraščio , spaustuvę ir namą, 

‘ Geriausios kloties draugams 
Kcršuliams1.'

GRABORIUS
UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

krikštynoms ir pasivažinėjimams. 
ISbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; parsamdo au
tomobilius ir karietas veselijoms,

S. V.
231 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAIUŽKIETEJf
^Kendr^ck^s H^rij, Laxative yra Padaryta iš 
-j p (GrynU|ŽPlių irNe turi Savyje Joki^ 

Chemikalų
f Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliubsuoja vidu- 

rius ir pagelbsti sugrąžint naturalį vidurių malimą, j i 
u Nereikia virint/o tik;sumaišyt su vandeniu ir išsigert » 

einant gulti Visiškai nekenksmingas, ir galima duot 
vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kai
na - 60c, per paltą 65c.

Kundroto aptieka yra didžiausia Ir seniausia 
vaistine. Mes specialistai sutaisyti daktarų 

i receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės lių re
ceptų dalys, gydytojų užsakymu, yra naujos, 

tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir ęerą sandėlįį. gyduolių. 
Kiekvieną kartą reikalaujant,, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y« 
' Kamp. N. 4-tos gat. TeL, Greenpoint 2017-2860-8514

Wdrpkit ii skelbimą ir pridųakit kartu su užsakymu

Telefonai Stagg 2812, ,

FRANK WHTffi
STOGDENCIS ilj 

Metalu IŠmuŠame Sienai 
ir Lubas; .Užtaisome nuo 
Vandens. $ į į. 

229-231 LEONARD JT, 
Brooklyn, N. Y,

Mūsų darbu patenkinti 
visi, kuriem tik dirbant

M A1THEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS)į
GRABORIUS (UNDERTAKES)

Notary 
Public

PHONE 
Stagg 
5043

iSil

Patarnauju visiem be so
tumo. Tolumas del mnaęs uj- 
tumo nedaro.; Mano^ofisw £ 
datas dieną ir naktį, 
atlieku gerai. Reikale 
kites pas mane, o patanausn 
kuogeriausiai.

734 Grand Street, 
BROOKLYN, N. Y.;

MALONAUS PASIMATYMO

Jūs pažįstate mus, mes pažįstame 
jus, bet jau senai matėmėsi. Būtų 
linksma pasimatyti.

Kurie dar nepažįstate mūsų, tai 
del pažinties užeikite, o būsite ma
loniai priimti.

J. ir O. VAIGINIS 
214 Perry Avenue, Maspeth, N. Y.

Tel., 0783 Stagg

j. levanda
(Levandauskas)

GRABORIUS
. , (Undertaker)

107 Union Avenue 
(Arti Grand St.) 

BROOKLYN, N. Y.

pj
8

* t! 'IAr Norite Keisti Vandenines Įtaisas.
Jei taip, įsitemykite mūsų išmokėjimo planą. .
Sulig mūsų nauju Išmokėjimo Planu jūs galite 

maudymos kambarį arba susidėti naujus įtaisus vietoje 
dos nusidėvėjusių maudymos kambaryj, virtuvėj arba skwW 
be didelių iškasčių ar ant syk užmokėjimo stambių surn^iL.oįM 
Viskas, ko jūs norite, tai prieinamo išmokėjimo: jūs 
nuo 23 dienų iki 24 mėnesių. Mūsų planas yra s^r.^n^aS<rei(r 
kitų: jisai padengia kaštus naujų rakandų ir jų sudėjimų*, 
fonuokite klausdami aprbkavimo už darbą del sudėjimo 
arba šildymai paipų ir kitokių plumberiaus darbų.

Lengvi Mėnesiniai Išmokėjimai.
Mūsų re presen ta toriai;
JOHN MADIGAN ir 
95 Hewes St.

f

WilliamsboTK,2?^ 

J. KAVALIAUSKAS 

11 Ainslie SL 
BROOKLYN, N. Y.




